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Vážení spoluobčané, 

v letním dvojčísle pro Vás nejprve máme informace o prázdninových akcích. Přijměte tedy naše 
srdečné pozvání. Mimo šenovského kina pod hvězdami připravujeme ve sklářském muzeu za-
hradní slavnost, tentokrát po letech opět spojenou s oblíbenou cimbálovkou. Uprostřed prázdnin 
proběhne na Panské skále Den strážců přírody, zejména pro děti bude připravena spousta zábavy 
i poučení.  V srpnu trochu přitvrdíme. V rámci Rockové Panské skály se můžete těšit na skupinu 
Olympic v čele s letošním jubilantem Petrem Jandou. Na začátek září také připravujeme společně 
s obcí Prysk oblíbený pohádkový les. Také si budete moci porovnat své fotografie z dovolené se 
známým cestovatelem Jiřím Kolbabou v šenovském kině Hvězda.

Milí Šenováci a Prácheňští, přejeme Vám všem krásné prázdniny a dovolené, ať už je stráví-
te odpočinkem na prosluněných plážích a plovárnách, turistikou a poznáváním přírodních krás 
nebo návštěvou kulturních a historických památek, ať v naší překrásné zemi nebo v širém světě. 
A nezapomeňte ani na naše Křišťálové údolí, tady jsme doma. Mějte krásné léto a opatrujte se.

Michal Třešňák, starosta města
Petr David, místostarosta města

Foto: Jan Katzer 
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LUSTRFEST v Kamenickém Šenově ZÁŘIL I POMÁHAL 
V sobotu 4. června oslavoval Kamenický 

Šenov Mezinárodní rok skla. Připomněl si 
svou téměř třísetletou nepřetržitou histo-
rii výroby svítidel ve velkém stylu – prvním 
ročníkem open air festivalu skla a svítidel – 
LUSTRFESTEM. Počet obyvatel se na chvíli 
pomyslně zdvojnásobil a všichni si akci pří-
jemně užili. 

Na každém rohu bylo k vidění sklo v jeho 
nejrůznějších podobách. Návštěvníci ho 
mohli zažít skutečně všemi smysly a hodně 
zblízka. Kamenický Šenov ten den prostě zá-
řil! Celodenní program po celém městě za-
ujal malé i velké návštěvníky. Zpočátku jim 
moc nepřálo počasí, ale pak se umoudřilo 
a začalo svítit i slunce – tedy ideální pod-
mínky pro venkovní akci. 

Sklo, zážitková stezka i tradice 
Dopolední program si návštěvníci užili na 
dolním vlakovém nádraží. To je neodmysli-
telně spjato s naší sklářskou historií. Právě 
po železnici se dováželo uhlí do sklářských 
hutí vybudovaných v těsném sousedství ná-
draží. Dnes zde již nejezdí uhlí, ale turisté 
motoráčkem – sklářskou lokálkou. 

Křišťál z Preciosa Lighting rozzářil šenovský Lustrfest
Kamenický Šenov se 4. června proměnil v živý organismus plný zá-

bavy i ukázek sklářského mistrovství. Zářil po celý den i díky jednomu 
z největších místních zaměstnavatelů, který se podílel na celodenním 
programu a svým uměním rozjasnil další dvě autobusové zastávky 
ve městě.

Křišťálová krása v historickém vagonu
Open-air festival skla zahájilo otevření unikátní audiovizuální expozi-
ce Světlo na kolejích, u čehož nemohla chybět také ředitelka společ-
nosti Preciosa Lighting Lucie Karlová. Dvě zářivá svítidla ze sklářské 
huti Preciosa jsou totiž k vidění v dřevěném nákladním vagonu. Kdo 
by zde čekal klasický ověskový lustr Roi či novou interpretaci lustru 
Marie Terezie s názvem King? Navíc doplněné o poutavou audiovizu-
ální projekci, která přibližuje příběh obou svítidel. Netradiční výstavu 
je možné navštívit i v letních měsících vždy v sobotu a neděli. 

Umění ručního řetízkování 
Zajímavý objekt vznikal po celý den ve Dvořáčkově parku. Jedineč-
né designové svítidlo s názvem LUSTROM navrhla Střední umělec-
koprůmyslová škola sklářská, Kamenický Šenov a spolupracovala na 
něm s městem a společností Preciosa Lighting. Návštěvníci Lustrfestu 
měli jedinečnou příležitost zapojit se do tvorby tohoto křišťálového 
skvostu. Stačilo vybrat si některý z nabídky třpytivých ověsů a umís-
tit ho na připravenou kovovou konstrukci. 

Lustrom je výjimečný také tím, že ho kromě tradičních vachtlí, hla-
viček a dropsů zdobí i 20 křišťálových destiček s rytinami předních 
světových sklářských výtvarníků, kteří se účastnili 8. Mezinárodního 
sympozia rytého skla.  Slavnostní okamžik rozsvícení Lustromu se 
stal jedním z vrcholů celého dne. 

Exkurze do světa designu svítidel
S dalšími osobnostmi z oblasti designu se mohli potkat i návštěvníci 
prezentace 10 za 5 (deset snímků za pět minut) v kině Hvězda. His-
torická svítidla a lustry jsou důležitou součástí Kamenického Šeno-
va, stejně tak i moderní trendy v oblasti designu světelných objektů. 

Mezi účastníky se představil například produktový manažer Preciosa 
Lighting Josef Oulehla nebo designéři Petr Kořínek a Šárka Olivová, 
autorka návrhu světelných instalací pro nové zastávky v Kamenickém 
Šenově. 

Křišťál pro splnění přání 
Kromě zábavy se v rámci festivalu Lustrfest myslelo i na charitu. 
Jednou z možností bylo zakoupení křišťálového výrobku od dobro-
volníků Nadace Preciosa. Výtěžek z prodeje přispěl na splnění přání 
seniorům místního Domu s pečovatelskou službou zakoupit si novou 
sedačku do společných prostor. 

Světelné instalace pro zastávky 
Kromě spolupráce na programem nabité sobotě vznikly dvě nové 
světelné instalace, které budou obyvatele i návštěvníky Kamenického 
Šenova těšit po celý rok. Zastávky u Panské  skály, které se poprvé 
rozsvítily právě u příležitosti Lustrfestu, nově zdobí instalace s ná-
zvem Noční lekníny a Křišťálové varhany. Design instalací navrhla 
Šárka Olivová. Už pět míst v našem městě vám tak nabízí při pohledu 
vzhůru možnost obdivovat um sklářských mistrů, který okouzluje po 
celém světě.

Po loňském ročníku s omezeným programem proběhl letošní festival 
v plné parádě. Rok 2022 je Mezinárodním rokem skla, a tak oslava 
tohoto unikátního materiálu a s ním spojeného tradičního řemesla 
Lustrfestem nekončí. Možnost prohlédnout si zblízka křišťálová umě-
lecká díla vám nabízí expozice Světlo na kolejích otevřená do konce 
léta, tři svítidla ilustrující nekonečnou cestu kultivace svítidel umístě-
ná netradičně na zelené louce u Práchně i neobvyklé křišťálové insta-
lace na autobusových zastávkách jsou dlouhodobou ozdobou města 
a prohlédnout si je můžete kdykoliv. Ať se vaše dny jenom třpytí!     

Foto: Rostislav Křivánek

V areálu nádraží se otevřela nová celoroč-
ní zážitková stezka spojená – jak jinak – se 
sklem, šenovskou historií a jedním z našich 
nejslavnějších rodáků, kterým byl Franz Fri-
drich Palme. Jejím cílem je netradiční pro-
pojení dvou turistických cílů, tedy vlakové-
ho nádraží a sklářského muzea. Přímo na 
nádraží mohli turisté zhlédnout ve vagónu 
zajímavou expozici křišťálových svítidel pod 
názvem „Světlo na kolejích“ a porovnat his-
torickou lustrařskou výrobu s tou současnou. 
A právě Světlo na kolejích si na Lustrfestu 
také odbylo svou premiéru. 

Festivalové dobré skutky: tisíce korun pro 
holčičku Lillinku z Práchně 
Odpoledne se program přesunul do centra 
města, a tak se takřka na každém rohu fou-
kalo, pískovalo, věšelo, navlékalo, malovalo, 
skládalo, tleskalo, trochu mračilo při sou-
středění, ale hlavně hodně povídalo a smá-
lo. Lidé si mohli nakoupit na skleněném 
jarmarku i skleněném blešáku, kde výtěžek 
z prodeje (celých 26 000 Kč) byl poukázán 
na transparentní účet Lilinky Soukupové 
z Práchně, kterou čeká náročná operace. 
Hlavně děti si užily všudypřítomné dílničky – 
korálkové, pískovací, mozaikové i jiné, ať už 
v parcích, sklářské škole či v muzeu. Velký 
ohlas měla mobilní sklářská pícka i otevřené 
sklářské provozy. Do nového květinovo-skle-
něného hávu se oděla i šenovská obřadní 
síň, jejíž výzdobu vytvořila a městu věnovala 
firma Prousek. 

Zájemci o vzdělávání pak mohli navštívit 
výstavy, přednášky, komentované prohlídky 
a prezentace předních sklářských designérů. 

Lustrom bavil 
Ústřední atrakcí celého dne pak byl určitě 
Lustrom – designové svítidlo, které navrh-
la místní sklářská škola, ověsy věnovala 
společnost Preciosa Lighting. Návštěvníci 
Lustrfestu měli možnost si ověšení vyzkou-
šet a mohli na lustrové ověsy napsat vzka-
zy a přání. Tuto možnost využil nespočet 
lidí. Většina z nich také přišla na slavnostní 
rozsvícení objektu. Dvořáčkův park nikdy 
nezažil tolik radosti a tolik lidí najednou. 
Na lustru najdeme také bezmála 20 drob-
ných destiček s rytinami předních světových 
sklářských výtvarníků, kteří se předcházející 
týden v Šenově zúčastnili sympozia rytého 
skla. Celý objekt je tedy společným dílem, 
organizátorů a návštěvníků a je dokladem 
toho, že společně dokážeme vytvořit krásné 
věci, které dělají radost. Lustrom zůstane 
v parku až do konce prázdnin.

Lustrfest a místní firmy si rozumějí 
Do přípravy festivalu se zapojila řada jednot-
livců i firem. Festival doslova spojil město 
v jeden fungující organismus. Přispěly sklář-
ské firmy a studia, jako je Prousek Lighting, 
Preciosa Lighting, studio Bystrodesign , pan 
Seifert, ateliér Vinu, paní Pudilová, Antares 

Art, Klimchi, sklárna Jílek nebo THOME Li-
ghting s.r.o. Obrovský kus práce odvedla 
Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská 
Kamenický Šenov, Sklářské muzeum Kame-
nický Šenov a spolky, jako občanské sdruže-
ní Sonow, Kamenický motoráček a jeho per-
sonál i jednotlivci. V neposlední řadě svým 
dílem přispělo i Křišťálové údolí, DMO Lužic-
ké a Žitavské hory, Městská knihovna Kame-
nický Šenov a ZŠ a MŠ Kamenický Šenov. 

Děkujeme všem návštěvníkům a těšíme se 
další ročník! 
Nad oslavou Mezinárodního roku skla, Lustr-
festem, převzal záštitu náměstek hejtmana 
Libereckého kraje pan Jan Sviták. A pozvání 
přijala i paní Květa Vinklátová, radní Libe-
reckého kraje pro kulturu, památkovou péči 
a cestovní ruch. Nejdůležitějšími hosty jste 
ale byli VY, občané a návštěvníci města, kte-
ří jste nám pomohli zazářit. Lustrfest se tak 
stal více než důstojným završením 8. roční-
ku sympozia rytého skla i krásnou oslavou 
Mezinárodního roku skla. Lustrfest se určitě 
stane novou kamenickošenovskou tradicí. 

Klára Machová
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né kabiny budou sloužit jak šenovským školákům a studentům, tak 
fotbalistům i dalším sportovcům. 
8.  Vstoupíme do oficiálního jednání s vedením České Kamenice, 

abychom podpořili připravovaný projekt vybudování cyklostez-
ky mezi Českou Kamenicí a Kamenický Šenovem.

Slíbené jsme splnili, na základě společných jednání vše bylo potvr-
zeno, smlouvy podepsány a celý projekt se chýlí k realizaci. Zbývá 
nám odkoupit pozemky potřebné k dokončení projektu pro realizaci 
úseku železničního přejezdu na vlečce k dolnímu nádraží. 
9.  Prověříme skutečnou „finanční kondici městské pokladny“, v sou-

časné době většina měst a obcí řeší problémy s propadem příjmů 
souvisejícím s koronavirovou krizí, proto připravíme krizový plán 
pro financování chodu města, jde o jeden z hlavních úkolů.

Za úspěch i této nelehké a nejisté době bereme, že po více jak 12 
letech jsme nemuseli v roce 2021 a 2022 začínat v rozpočtovém pro-
vizoriu. Rozpočty se daří schválit před koncem roku, nečekáme na 
konečný zůstatek na účtech ke konci roku, abychom ještě mohli část 
zapojit do připravovaného rozpočtu. Na příjmové stránce nerozpoč-
tujeme kapitálové příjmy, kterými plníme rezervní fond města určený 
k městským investicím. Dále máme střízlivě nastavené daňové příjmy. 
Vždy je lepší ke konci roku zjistit, že jsme příjmy naplnili či překročili. 
Stav „městské pokladny“ jsme prověřili a stabilizovali. Čekají nás ne-
malé investice do infrastruktury a oprav majetku města, máme také 
finanční závazky dané úvěrovými splátkami, pro příští rok nás čeká 
soutěžení cen energií (ty jsme prozíravě v roce 2020 smluvně zafixo-
vali i pro letošní rok). Jsme tedy rádi, že se podařilo vytvořit určitou 
finanční rezervu. Jeden z našich hlavních úkolů pro dva roky působe-
ní v novém vedení Kamenického Šenova jsme tedy splnili.

10.  Budeme řešit legalizaci datové sítě ve městě.
Současný stav nás nutí, abychom stávající provoz datové sítě spo-
lečnosti Coprosys tolerovali. Zajistili jsme tím mnohým občanům 
potřebu pracovat z domova, školákům možnost on line výuky (ze-
jména v uplynulých dvou letech). Zároveň však jednáme se společ-
ností Cetin o rozšíření jejich internetových služeb do dalších částí 
Kamenického Šenova.
11.  Dokončíme postupně realizaci rekonstrukce koupaliště v dol-

ním Šenově.
O rekonstrukci areálu koupaliště jsme Vás informovali v minulém 
vydání ŠL, tak tentokrát ve stručnosti. Po dokončení úprav ochozu 
kolem bazénu jsme další zásadní úpravy nechtěli realizovat bez od-
borníků. Zadali jsme tedy zpracování koncepce celkového vzhledu 
Ing. arch. Pavlu Uličnému, abychom mohli navázat na původní krá-
su areálu z 30. let 20. století. 

Celková koncepce by měla být hotova do konce června. My Vám 
ji poté představíme a jsme připraveni ji využít pro možné získání 
dotačního titulu na realizaci rekonstrukce areálu.

Vážení spoluobčané, tolik tedy ke zhodnocení naší dvouleté prá-
ce. Nyní je na Vás, abyste posoudili, do jaké míry jsme splnili své 
stanovené úkoly. I když se nepodařilo úplně vše, myslíme si, že jsme 
se i vzhledem k nelehké ekonomické i společenské situaci s našimi 
úkoly popasovali úspěšně a se ctí.

Michal Třešňák, starosta města
Petr David, místostarosta města

Naše dvouletá práce ve vedení města – skládáme účty
Vážení spoluobčané,
v období našeho končícího zastupitelského mandátu před pod-

zimními komunálními volbami před Vámi skládáme účty za 2 roky 
práce v nově ustanoveném vedení města právě tak, jak jsme v čer-
venci roku 2020 slíbili. Tehdy jsme k dané situaci přistoupili s jas-
ným cílem dokončit rozpracované projekty, učinit kroky ke stabiliza-
ci a dalšímu rozvoji města a vyřešit nahromaděné problémy.

Pro zdárný chod města i městského úřadu a ke spokojenosti vás 
všech jsme si stanovili základních 12 bodů, u kterých následně uvá-
díme, jak jsme byli, či nebyli úspěšní.

1.  Organizačně stabilizujeme městský úřad – na MěÚ chybí tajem-
ník, od 2. června 2020 ještě nebylo vypsáno výběrové řízení, 
obratem jej vypíšeme a budeme uvážlivě vybírat z přihlášených 
zájemců.

Na základě výběrového řízení byla na post tajemnice městského úřa-
du potvrzena Ing. Šárka Svitáková a svojí odborností, vstřícným a ko-
rektním přístupem jak k široké veřejnosti, správním a kontrolním 
orgánům, tak k zaměstnancům jasně dokazuje správnost naší volby. 
2.  Zajistíme zlepšení informovanosti občanů (zpřehlednění webo-

vých stránek města, včasné informování o jednání zastupitel-
stva, informovanost občanů prostřednictvím Šenovských listů).

Městské webové stránky doznaly zásadních změn a zkvalitnění, po-
tvrzuje to mimo jiné i úspěch v soutěži Zlatý erb 2021 – čtvrté mís-
to v rámci Libereckého kraje. Součástí je také zprovoznění platební 
brány a tím umožnění placení poplatků přes e-shop. Pravidelně in-
formujeme a zveme prostřednictvím Šenovských listů na jednání za-
stupitelstva, zde také uveřejňujeme to nejpodstatnější z jednání jak 
zastupitelstva, tak rady města. Informujeme samozřejmě také přes 
aplikaci V obraze či prostřednictvím sociálních sítí. Prosadili jsme 
online přenosy ze zasedání ZM. Zavedli jsme pravidelná neformální 
setkání občanů s vedením města.
3.  Budeme reklamovat a následně řešit hygienicky nevyhovující 

osvětlení sportareálu.
Byla vyzvána firma Eurogreen ke zjednání nápravy, kdy umístila 
technické zařízení na jednotlivá světla.
4.  Ověříme možnost využití dalšího dotačního titulu na opravu 

sklářského muzea, zároveň opětovně prověříme současný stav 
sklářského muzea.

Po zmařené dotační příležitosti na jaře roku 2020 jsme v roce 2021 
vstoupili v intenzivní jednání s Krajem, agenturou ARR a Křišťálovým 
údolím o znovuobnovení práce na možném využití vhodného dotač-
ního programu. Prověřili jsme stávající materiály a důležitá povolení 
(např. platné stavební povolení). Po několika pracovních schůzkách 
jsme rozhodnutím rady města zadali Agentuře regionálního rozvo-
je (ARR) zpracování a přípravu podání žádosti o poskytnutí dotace 
na projekt rekonstrukce Sklářského muzea v Kamenickém Šenově. 
Také jsme po prověření stávajícího návrhu interiéru muzea domlu-
vili a následně zadali vypracování architektonické studie interiéru 
sklářského muzea společnosti Mjölk s.r.o. Praha. Udělali jsme tedy 
maximum pro záchranu našeho muzea a udělali z něj moderní a ne-
obyčejný objekt hrdě se hlásící ke sklářské tradici našeho Kamenic-
kého Šenova.
5.  S Libereckým krajem budeme intenzivně vyjednávat o opravě 

silnice z Kamenického Šenova na Slunečnou.
Silnice na Slunečnou vypadá to jako obehraná písnička, ale po jed-
náních byly potřebné peníze na opravu silnice v rozpočtu Liberecké-
ho kraje pro letošní rok alokovány. Náměstek hejtmana pro dopravu 
Jan Sviták opravu této silnice ze Šenova na Slunečnou považoval 
za prioritní stejně jako vedení města. Přetrvávající těžba kůrovco-
vého dřeva a neschopnost společnosti Lesy ČR dát jasné stanovisko 
v jakém rozsahu a dokdy bude těžba pokračovat, rozhodly, že se 
s kompletní opravou musí počkat. Peníze by byly vynaloženy nehos-
podárně a silnice by opravě opět dostala zabrat, těžařské vozy by 
opět zničily nový povrch.

5.  Napneme všechny síly, abychom opravili další šenovské chodní-
ky a získali dotační titul na rekonstrukci chodníku kolem komu-
nikace I/13 (od zastávky na Lidické ulici po Nový svět).

Podařilo se opravit chodník v ulici Osvobození, frekventovanou 
spojnici mezi horním Šenovem, centrem města a základní školou 
či sklářským muzeem, v celém úseku od pošty až k muzeu jsme 
sjednotili povrch obou chodníků s respektem k pravidlům městské 
památkové zóny. 

Nezapomněli jsme ani na pěší (zejména školáky) na Huťskou či 
Pískovec, dokončili jsme opravu povrchu na Kostelním vrchu i Pod 
vrchem. Pravda, ještě zbývá část za kostelem, zde ale, opět s ohle-
dem na MPZ, budeme dláždit. Materiál máme nakoupený. Dokon-
čujeme dokumentaci a můžeme se pustit do práce. Proč dlažbu na 
takto malém úseku? To aby bylo možno pokračovat směrem k ná-
městí Míru a celý prostor před kostelem a okolo staré hřbitovní zdi 
byl ucelen.

Přípravy, projekty, veškerá dokumentace a povolení potřeb-
né k rekonstrukci chodníku u komunikace 1/13 jsou u konce tak, 
abychom měli možnost získat dotační titul. Rekonstrukce zahrnuje 
chodník od květinářství naproti muzeu až na Nový svět, řešeny jsou 
také zálivy pro autobusové zastávky, veřejné osvětlení, také tolik 
potřebné vyřešení přístupu k přechodu u základní školy směrem od 
muzea. Součástí projektu je také výměna stávajícího semaforu na 
přechodu do školy.
6.  Jednáním se zástupci SVS prověříme stav dobudování kanali-

zace ve městě, udělené výjimky, reálné náklady a finanční spo-
luúčast města.

Vše zásadní týkající se dobudování splaškové kanalizace ve městě 
se odvíjí od toho, zda Severočeská vodárenská společnost (SVS), 
která je provozovatelem a také budoucím vlastníkem stavby, zahrne 
do svého investičního plánu tu kterou část Kamenického Šenova. Je 
potřeba mít připravenu veškerou dokumentaci a v souběhu s pří-
pravami jednat jak se zástupci SVS, tak s projektanty, v případě 
Palackého ulice také s Krajem. Dále řešíme místa, kde SVS s výstav-
bou a financováním nepočítá, ta musíme zafinancovat a posléze za 
určitý poplatek (řádově 10 %) předat SVS k užívání. Mezi tyto části 
patří např. místa, kde už máme buď hotovo, nebo tam budujeme 
– ulice Pod Vrchem, horní část ulice Lustrárenská, propojení ulic 
Větrná a Dvořáčkova. Nemalé finanční prostředky na realizaci čerpá-
me z rezervního fondu zřízeného prioritně pro budování kanalizace 
a další investice.

V příštím roce bude zahájeno budování kanalizace v ulici Palacké-
ho, části ulice Okružní, ulicích Pasířská a Lípová.

Samozřejmě nezapomínáme ani na Prácheň. Zde jsme reálně vy-
hodnotili, že vybudování splaškové kanalizace jako takové by byl 
díky mnoha ukazatelům v současné době tak nákladný projekt, že 
jeho realizace je téměř nemožná. Ve vedení města jsme proto roz-
hodli o přípravě programu pro poskytování dotací na podporu vý-
stavby domovních čistíren odpadních vod (DČOV) v části Kamenický 
Šenov – Prácheň. Výzvu č. 1 k tomuto dotačnímu titulu pro finanční 
příspěvek těm, kteří na Práchni v posledních či následujících letech 
vybudují vlastní (DČOV). Pevně věříme, že zastupitelstvo na svém 
jednání 29. 6. 2022 tento záměr svým rozhodnutím podpoří. Za-
hájili jsme přípravy pro zadání studie, jak komplexně vyřešit možné 
odkanalizování celé lokality Práchně.
7.  Prověříme možnost finančního zlevnění dostavby kabin na fot-

balovém hřišti a následně uděláme vše pro to, abychom kabiny 
zprovoznili a vrátili tím Šenovu fotbal, zatím se nám podařilo 
dojednat s panem Janem Svitákem, minulým starostou Prysku, 
že následující fotbalovou sezónu naše týmy odehrají v Prysku.

O dostavbě kabin toho bylo řečeno i napsáno mnoho. Proto jen ve 
zkratce. Díky vydanému stavebnímu povolení a zajištění dotačního 
titulu ve výši cca 4,4 mil. Kč letos realizujeme dostavbu, aby do 
zimy bylo hotovo. Víme, že peněz není nazbyt, ale rozestavěný ob-
jekt jsme u hřiště nechat nemohli, byla by to velká ostuda. Dostavě-

Šenovské skleněné zastávky
FENOMÉN MĚSTA SKLA A LUSTRŮ

Vážení spoluobčané,
před rokem jsme na tomto místě psali o neobyčejných autobuso-

vých zastávkách. Ve vedení města máme velikou radost a opět jsme 
pyšní na další nádherné zastávky, které na konci května rozzářily 
veřejné prostranství při hlavní silnici na Práchni u samoobsluhy. Za-
stávky vznikly opět ve spolupráci s firmou Preciosa Lighting. Vloni 
jsme také zmínili spolupráci Města Kamenický Šenov a největšího 
zaměstnavatele v našem městě a nazvali ji neobyčejnou. Rádi by-
chom tento příměr změnili nebo rozšířili. Hledali jsme tedy jiné pří-
vlastky ke slovu spolupráce. Jde o samozřejmou nebo automatickou 
spolupráci? Myslíme si, že ne, nic by totiž v tomto ohledu nemělo 
být samozřejmé nebo dokonce automatické.  Zůstaňme tedy u spo-
lupráce neobyčejné, můžeme i rozvinout na pravidelnou či opako-
vanou neobyčejnou spolupráci. Nemůžeme na tomto místě také 
nezmínit kooperaci na Lustrfestu a dalších městských aktivitách 
spojených s letošním Rokem skla a poděkovat vedení firmy i všem 
zainteresovaným zaměstnancům.  

A čím se nechala Šárka Olivová, designérka šenovských zastávek, 
inspirovat tentokrát?

Noční lekníny
Odraz siluety Panské skály na hladině jezírka pod ní vytváří po celý 
rok působivou podívanou. Hra světla a přírodních zdrojů jsou spo-
lečným jmenovatelem nejen Práchně, ale i českého křišťálu. Nad vaší 
hlavou rozkvétají poupata křišťálových leknínů, která se svojí krásou 
a něžností vyrovnají skutečným květům krále vodních rostlin. Díky 
sklářským mistrům ze společnosti Preciosa Lighting, na rozdíl od 
jejich přírodní inspirace, září ve dne i v noci. Nechte se okouzlit 
rozkvétající křišťálovou instalací.

Křišťálové varhany
Místní přírodní dominanta, kamenné varhany, nabízí okouzlující vý-
hled do krajiny Křišťálového údolí a poutá naši pozornost stejně 
jako oslnivý třpyt českého křišťálu po celém světě. Šestiboké křiš-
ťálové tyče, inspirované kamennými píšťalami varhan Panské ská-
ly, společně s ručně foukanými talířky symbolizujícími oblaka jsou 
dílem mistrů sklářského řemesla ze společnosti Preciosa Lighting.

Závěrem nám dovolte poznamenat, že letos se v Kamenickém Še-
nově objeví ještě jedna skleněná zastávka, právě před společností 
Preciosa Lighting. Kompletní projektová dokumentace je hotová, už 
jen závěrečná vyjádření úřadů a můžeme se pustit do realizace. 

Michal Třešňák, starosta města
Petr David, místostarosta města

Noční lekníny, autor fotografie Radek Timoftej Křišťálové varhany, autor fotografie Radek Timoftej
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POZVÁNKA NA JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
Vážení spoluobčané, srdečně Vás zveme na veřejné zasedání Zastupitelstva města Kamenický Šenov 

plánované na středu 14. září 2022 od 16 hodin. Zasedání se bude konat ve velkém sále KLVC nad měst-
skou knihovnou. Zároveň již máte možnost sledovat v přímém přenosu na internetu, odkaz naleznete na 
webových stránkách města. Záznamy předchozích zasedání je možno zhlédnout také na našem youtube 
kanále. 

V případě potřeby mohou být termíny zasedání změněny, doporučujeme proto i nadále možnost sledo-
vání termínů na úřední desce. Ideální pro všechny informacíchtivé občany je zřízená aplikace V OBRAZE

Michal Třešňák, starosta města
Petr David, místostarosta města

Z jednání rady města Kamenický Šenov
Rada města č. 103 ze dne 23. května 2022
Přítomni: Třešňák M., David P., Moravec J., Mgr. Pajerová M., Šimů-
nek J.

Rada města schválila:
•  smlouvu mezi Městem Kamenický Šenov a firmou Galileo Corpora-

tion s.r.o. na provoz webových stránek města Kamenický Šenov za 
částku 11 576,00 Kč bez DPH;

•  poskytnutí finančního daru ve výši 2.000,00 Kč organizaci Zdra-
votní klaun, o.p.s.;

•  ukončení nájemní smlouvy k bytu č.10 v DPS nám. T.G. Masaryka 
1009, Kamenický Šenov uzavřené mezi Městem Kamenický Šeno-
va k 31.5.2022 a následné uzavření nájemní smlouvy k bytu č.3 
v DPS nám. T.G. Masaryka 1009, Kamenický Šenov od 1.6.2022 na 
dobu určitou do 31.12.2022;

•  pronájem a následnou nájemní smlouvu na pronájem nebytové-
ho prostoru jídelny nám. T.G. Masaryka 1010, Kamenický Šenov 
za účelem provozování stravovny zájemci NS7 s.r.o. za nejvyšší 
nabídnutou cenu v obálkové soutěži dle veřejného záměru na zá-
kladě usnesení Rady města RM 18/100-2022 ze dne 25.4.2022. 
Vysoutěžená cena za pronájem nebytového prostoru 1010/901 
činí 32.400,00 Kč bez DPH ročně. Částka nezahrnuje platby záloh 
na služby spojené s provozem a výše kauce je stanovena ve výši 
dvou měsíčních nájmů a dvou měsíčních záloh na služby a částku 
10.500,00 Kč + DPH za pronájem movitého majetku;

•  opětovné zveřejnění záměru pronájmu stánku rychlého občerstve-
ní v objektu IC Panská skála-Prácheň za minimální nájemné ve výši 
100.000,00 Kč bez DPH ročně, které bude předmětem soutěže, 
obálkovou metodou, nejvyšší nabídce, způsobem placené a nepla-
cené inzerce. (Pokud budoucí nájemce nebude plátcem DPH, je 
nájemné od DPH osvobozeno). Částka nezahrnuje platby záloh na 
služby spojené s provozem. Výše kauce bude stanovena ve výši 
dvou měsíčních nájmů a dvou měsíčních záloh na služby; 

•  vyhlášení VZMR na akci Oprava vodoinstalace v ZŠ a MŠ Prácheň;
•  změnu Pravidel Rady města Kamenický Šenov pro přidělování 

bytů zvláštního určení s účinností od 1. 6. 2022;
•  smlouvu o poskytnutí prací a služeb mezi Městem Kamenický Še-

nov a společností Sound Service Oldřich Skalický na technické za-
jištění, tj. stavbu a demontáž krytého jeviště, ozvučení a osvětlení 
koncertu skupiny Olympic; 

•  cenovou nabídku firmy Dopravní Značení Löffelmann s.r.o. na 
umístění měřiče rychlosti do lokality Prácheň za celkovou cenu 
84.000,00 Kč bez DPH, což činí 101.640,00 Kč včetně DPH;

Rada města doporučila ke schválení zastupitelstvu města:
•  uzavření projednání závěrečného účtu vyjádřením souhlasu s celo-

ročním hospodařením, a to bez výhrad;
•  vypořádání hospodářského výsledku z hlavní činnosti města za 

rok 2021 takto: výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení ve 
výši 16 927 561,78 Kč převést na účet 432 – nerozdělený zisk, 
neuhrazená ztráta minulých let;

•  účetní závěrku města včetně výsledku hospodaření za účetní ob-
dobí 2021 sestavenou ke dni 31. 12. 2021;

•  prodej pozemku p. č. 231/2 trvalý travní porost o výměře 427 
m2 v k. ú. Prácheň za účelem rozšíření zahrady, na základě kupní 
smlouvy, za cenu dle usnesení zastupitelstva města č. 26 ze dne 
22.9.2021 č. usnesení 26.2/15/2021, tj. za 51.240,00 Kč;

•  prodej pozemku p. č. 323 zahrada o výměře 501 m2 za cenu dle 
usnesení zastupitelstva města č. 26 ze dne 22.9.2021 č. usnesení 
26.2/15/2021, tj. za 60.120,- Kč a pozemku p. č. 2804 ostatní plo-
cha, ostatní komunikace o výměře 61 m2 za cenu dle vyhotoveného 
znaleckého posudku č. 1848-51/2022, tj. za cenu 33.600,00 Kč, 
vše v k. ú. Kamenický Šenov za účelem rozšíření zahrady, na zákla-
dě kupní smlouvy, 

•  odkup pozemku p. č. 2229/2 ostatní plocha, neplodná půda o vý-
měře 721 m2 (dle GP č. 1879-96/2022) v k. ú. Kamenický Šenov 
od společnosti UCL Czech a.s. za cenu 700,00 Kč/m2 vč. DPH, tj. 
celkem 504.700,00 Kč vč. DPH.

Rada města č. 104 ze dne 25. května 2022
Přítomni: Třešňák M., David P., Moravec J., Mgr. Pajerová M., Šimů-
nek J.

Rada města schválila:
•  poskytnutí finančního daru, ve výši 15.000,00 Kč pro pomoc 

uprchlíkům z Ukrajiny.

Rada města č. 105 ze dne 6. června 2022
Přítomni: David P., Moravec J., Mgr. Pajerová M., Šimůnek J.
Omluveni: Třešňák M.,

Rada města schválila:
•  mimořádnou odměnu řediteli Základní školy a mateřské školy, Ka-

menický Šenov náměstí Míru 616, příspěvkové organizace, 
•  znění smlouvy o zřízení služebnosti cesty k pozemkům p. č. 2104/9 

a p. č. 2104/8 v k. ú. Kam. Šenov, která zatíží pozemek p. č. 2104/5 
trvalý travní porost a p. p. č. 2104/12 trvalý travní porost v k. ú. 
Kamenický Šenov dle vyznačení v GP č. 1831-178/2021. Předmě-
tem smlouvy je právo přístupu a příjezdu na panující pozemky. 
Služebnost se zřizuje bezúplatně a na dobu neurčitou;

•  opětovné zveřejnění záměru prodeje bytové jednotky č. 10, včetně 
spoluvlastnického podílu ke stavební parcele č. 29/1, Dvořáčkova 

ul. č.p. 10, vše v katastrálním území Kamenický Šenov, formou 
obálkové metody za minimální cenu v místě a čase obvyklou-cenu 
tržní dle znaleckého posudku č. 2846-013/2021 ze dne 3.9.2021 
ve výši 2.170.000,00 Kč způsobem placené a neplacené inzerce;

•  ukončení nájemní smlouvy na bytovou jednotku č. 10, Dvořáčkova 
ul. 10, Kamenický Šenov, k 30. 6. 2022 a prominutí nájemného za 
měsíc červen 2022;

•  Dodatek č.1 Smlouvy o nájmu prostor sloužících k podnikání uza-
vřené mezi Městem Kamenický Šenov a NS7 s.r.o.;

•  vyřazení dlouhodobého majetku města, a to autobusové čekár-
ny inv. č. 2654, 2655, 2659, 2663, v celkové zůstatkové hodnotě 
77.332,00 Kč;

•  nabídku firmy Dokom Final s.r.o. a následnou smlouvu o dílo 
mezi Městem Kamenický Šenov a Dokom Final s.r.o. na akci Opra-
va komunikací 2022 za cenu 1.701.924,07 Kč bez DPH což je 
2.059.328,12 Kč včetně DPH 21 %;

•  nabídku dodavatele Hájek Jaroslav a následnou a následnou 
smlouvu o dílo mezi Městem Kamenický Šenov a firmou Hájek Ja-
roslav na akci Oprava vodoinstalace v ZŠ a MŠ Prácheň, za cenu 
785.765,00Kč bez DPH což činí částku 939.121,00Kč včetně DPH, 
s termínem dodání do 30.09.2022;

•  smlouvu mezi Městem Kamenický Šenov a Jiřím Kolbabou o pro-
vedení uměleckého výkonu na vystoupení;

•  pořízení 20 ks fotoknihy připravené Spolkem přátel Rheinbachu 
z. s. u příležitosti výročí 20 let partnerství měst Kamenický Šenov 
a Rheinbach;

•  smlouvy o využití jednotek SDH měst Cvikov, Nový Bor a Kamenic-
ký Šenov na zásah v objektu sportovní haly Základní školy a ma-
teřské školy Kamenický Šenov, náměstí Míru 616, příspěvkové 
organizace.

Rada města doporučila ke schválení zastupitelstvu města:
•  rozpočtové opatření č. 4/2022;
•  kupní smlouvu na prodej bytové jednotky č.10/12, včetně spo-

luvlastnického podílu ke stavební parcele č.29/1 a společných čás-
tech domu ve výši 94/1131, vše v k.ú. Kamenický Šenov, Dvořáč-
kova ul. 12, Kamenický Šenov uzavřenou mezi Městem Kamenický 
Šenov a Milbros fund a.s., za nejvyšší vysoutěženou cenu v obálko-
vé soutěži dle zveřejněného záměru na základě usnesení Rady měs-
ta RM 13/97-2022 ze dne 7. 3. 2022, která činí 2.151.032,00 Kč;

•  znění Programu pro poskytování dotací na podporu výstavby 
domovních čistíren odpadních vod v městě Kamenický Šenov, I. 
výzva.

Rada města neschválila:
•  zveřejnění záměru pronájmu části pozemku p. č. 1068/1 ostatní 

plocha o výměře cca 15 m2 v k. ú. Kamenický Šenov za účelem par-
kování dvou osobních automobilů trvale bydlící osobě na adrese č. 
p. 746 v k. ú. Kamenický Šenov za cenu dle usnesení rady města č. 
RM 15/82-2014 konané dne 17.2.2014;

•  zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 2620/1 trvalý trav-
ní porost o výměře cca 100 m2 v k. ú. Kamenický Šenov za účelem 
rozšíření zahrady majiteli č. p. 201 v k. ú. Kamenický Šenov za 
cenu dle usnesení zastupitelstva města č. 26 ze dne 22.9.2021 č. 
usnesení 26.2/15/2021.

Úplná znění usnesení z jednání Rady města Kamenický Šenov jsou 
po předchozí domluvě k dispozici k nahlédnutí na městském úřadě 
v kanceláři místostarosty města.

Petr David, místostarosta města

ZMĚNY V JÍZDNÍCH ŘÁDECH OD 12. ČERVNA 2022
Uvádíme provedené změny, které se týkají linek projíždějících Kamenickým Šenovem. Veškeré další změny můžete na webu dopravce: https://www.iidol.cz/
navrhovane-jizdni-rady.html

Gratulace k ŽIVOTNÍMU JUBILEU
Významné životní jubileum v měsíci květnu 
a v první polovině června oslavili: 

Jana Kosorinská, Květuše Hrůzková, Pavel Hložný, 
František Plašil, Jan Václavík, Helena Šuleková, 
Věra Macovková, František Hájek a Mária Dušková.

Všem jubilantům přejeme hlavně pevné zdraví, 
spokojenost a hodně životního optimismu 
a pohody do dalších let.  

Město Kamenický Šenov.

Trasa Linka Spoj Změna 

Nový Bor – Česká Kamenice 500461 12 Spoj 7:06 z Horního Prysku do Nového Boru v úseku Horní 
Prysk, otočka - Kamenický Šenov, Lidická až o 6´ uspíšen

Česká Lípa – Kamenický Šenov – Česká Kamenice 

500462 21 Uspíšen odjezd z České Lípy, Svatopluka Čecha o 5´ na 
14:15, z Autobusového nádraží uspíšen o 2´

500462 20 
Opožděn o 7´ pro zajištění přípoje v Kamenickém Šenově, 
nově odj. 13:00, zastávka Česká Lípa, aut. st. pouze pro 
výstup

Děkujeme městskému úřadu za milá přání k našim 
jubilejním narozeninám.

Jana Kosorinská, Květuše Hrůzková, Pavel Hložný, 
František Plašil, Jan Václavík a Helena Šuleková 
a František Hájek

Chtěla bych poděkovat městskému úřadu za blahopřání 
a dárek k mým 85 letům.

Mária Dušková

Velké poděkování patří městskému úřadu za blahopřání 
a dárek k mému jubileu.

Věra Macovková
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Proč je důležité třídit staré elektro? 

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ JE PRO NAŠI SPOLEČNOST PRIORITOU

Třídění odpadu je u nás už téměř běžná věc. Víme, co se starým 
papírem, plasty i sklem. Přesto ale mnozí z nás zapomínají při úklidu 
vyčlenit staré elektro. Spotřebiče přitom obsahují nebezpečné látky 
jako například rtuť, olovo nebo kadmium. Ty se na klasické skládce 
uvolňují do půdy, vody a ovzduší a poškozují tím životní prostředí. 
Pokud ale vhodíte drobné elektro do červených kontejnerů, poputují 
přímo do recyklační linky, kde se z nich pomocí různých separací 
získávají původní suroviny a materiály ke znovuvyužití. Kde jsou čer-
vené kontejnery, zjistíte rychle na www.cervenekontejnery.cz. 

Věděli jste, že:
•  Nejčastěji do červených kontejnerů vyhazujeme varné konvice?
•  V uplynulém roce lidé ve třech čtvrtinách případů vhazovali do 

červených kontejnerů elektro vyrobené před rokem 2005? 
•  Češi za loňský rok vyhodili v průměru na osobu 1,89 kg elektra? 

V porovnání s ostatními zeměmi ale nejsme žádní rekordmani. Na-
příklad v Norsku činí roční zpětný odběr elektrozařízení až 30 kg 
na osobu.

•  Zpětným odběrem jednoho kusu tiskárny dojde ke snížení produk-
ce nebezpečných odpadů o 36 kilogramů? Stejné množství nebez-
pečného odpadu vyprodukuje za rok 9 domácností.

•  Češi používají jeden mobilní telefon v průměru 12-18 měsíců?
•  Elektronická hračka je nejčastěji vyhazovaným elektrozařízením 

do směsného odpadu a má také největší spotřebu baterií? Tomu 
odpovídá také fakt, že v domácnostech patří k nejkupovanějším 
zařízením. Nejméně polovina Čechů koupí elektronickou hračku 
jednou za rok.

•  Zpětným odběrem jedné televize se sníží produkce skleníkových 
plynů, protože není vyprodukováno 44 kilogramů CO2? Stejné 
množství CO2 vyprodukuje automobil, který ujede vzdálenost 
mezi Prahou a Ostravou. 

Co patří do červených kontejnerů?
•  mobilní telefony, vysílačky, navigace;
•  přehrávače mp3, diskmany, rádia;
•  notebooky, klávesnice, myši;
•  baterie a nabíječky,
•  kalkulačky, budíky;
•  elektronické hračky, auta na vysílačku, roboti;
•  menší kuchyňské spotřebiče (šlehače, toustovače, mixéry, drtiče 

ledu, rychlovarné konvice aj.);
•  fény a kulmy, elektrické kartáčky, holicí strojky;
•  žehličky, ruční vysavače;
•  další elektrospotřebiče do velikosti 40 × 50 centimetrů.

ASEKOL a.s.

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos našeho 
města k ochraně přírody v roce 2021. Vyplývá z něj, že díky množ-
ství námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 75,10 MWh 
elektřiny, 7 094,46 litrů ropy, 378,29 m3 vody a 5,65 tun primár-
ních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. 
o 24,92 tun, a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování pro-
středí) o 486,42 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 
100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové 
množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standard-
ním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové 
množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy 
do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak 
k ochraně životního prostředí.

Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie život-
ního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá 
o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní 

prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, je-
jichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

Radka Jirešová  ve spolupráci se společností ASEKOL a.s.

Život bez elektrospotřebičů si v dnešní době lze jen těž-
ko představit. Obklopují nás a staly se součástí našich ka-
ždodenních činností. Elektrozařízení však obsahují množ-
ství materiálů, které pocházejí z neobnovitelných zdrojů. 
Jejich těžbou je významně zatěžováno životní prostředí. 
Pro zajištění sběru a recyklace vysloužilých elektroza-
řízení si Město Kamenický Šenov vybralo ke spolupráci 
kolektivní systém ASEKOL. Správná recyklace výrobků 
totiž přináší životnímu prostředí významnou úlevu. Ja-
kým rozsahem naše město přispělo k lepšímu životnímu 
prostředí, se dozvídáme z environmentálního vyúčtování 
zpracovaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné recy-
klaci vznikají úspory ve spotřebě elektrické energie, pri-
márních surovin, vody, okyselování prostředí a produkci 
skleníkových plynů.
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Za kvetoucí měsíčnicí 
Letošní, již 22. ročník akce Za kvetoucí měsíčnicí, se tentokrát 

uskutečnil v naplánovaném termínu, a to v sobotu 21. 5. 2022. Co-
vidová opatření již naštěstí neplatila, tak se akce mohla uskutečnit 
v plném nasazení.

Při plánování jednotlivých tras jsem některé musel několikrát 
měnit z důvodu stále trvající kůrovcové kalamity a tím i různých 
uzavírek částí lesa, a to jak v CHKO Lužické hory, tak i v Národním 
parku České Švýcarsko. U Pustého zámku byla navíc zničena lávka 
přes potok, takže nebylo možné překročit říčku Kamenici směrem 
na Prysk. Nakonec se vše podařilo a doufám, že se účastníkům le-
tošní trasy líbily.

Start a cíl proběhl opět v kině Hvězda v Kamenickém Šenově, 
kde naše akce získala již v minulém roce nové zázemí. Prostory zde 
jsou dostatečné jak pro samotnou registraci účastníků, tak pro náš 
obchůdek se suvenýry a propagačními materiály a vešlo se nám tam 
i občerstvení a fotokoutek. Tímto děkujeme Patriku Divišovi a firmě 
DIPALE a Pivovaru Falkenštejn z Krásné Lípy za pomoc při občerstve-
ní účastníků a organizátorů.

Novinky v letošním roce: 
Po loňské zkušenosti jsme opět udělali na webových stránkách 

akce registraci ONLINE, kterou využilo 130 zájemců. Registrace má 
ještě malé nedostatky, které již v příštím roce určitě vyřešíme. Kro-
mě tradičních papírových propozic s popisem trasy a mapkou bylo 
možné stáhnout přes QR kód i mapku do mobilu v aplikaci Mapy.cz. 
Tradiční občerstvení u Křížového buku jsme tentokráte zrušili a ka-
ždý účastník dostal na startu donut nebo Tatranku na cestu. Chtěli 
bychom touto cestou poděkovat Pekárně Martin z České Kameni-
ce, která nám věnovala tyto koblihy pro každého účastníka. V cíli 
obdrželi všichni turisté i cyklisté originální pamětní list, pohled se 
zajímavými místy v Kamenickém Šenově a minipublikaci o naší akci. 
Součástí byl také již tradiční prodej suvenýrů a propagačních mate-
riálů akce a našeho města a navíc prodej diářů, omalovánek, šper-
ků, tašek a dalšího zboží obchůdku Strankaplnamandal.cz. V části 
u vchodu jsme udělali i malý fotokoutek, kde se bylo možné na pa-
mátku vyfotit a zájemci mohli vložit fotku na Instagram. Poslední 
novinkou v letošním roce bylo i založení profilu akce v populární 
aplikaci TIK TOK, kde se prezentovala a budou i nadále prezentovat 
krátká videa ze zajímavých míst, kterými vedou jednotlivé trasy.

V letošním roce jsme opět využili služeb dopravce Retrobusy 
Chomutov, který nám měl zajišťovat dopravu historickými autobu-
sy Karosa B732 a Ikarus 280, lidově zvaný „harmonika“. Bohužel 
při cestě z Chomutova do Kamenického Šenova měla „harmonika“ 
problém s kolem a už se ji nepodařilo zprovoznit, takže dopravu 
účastníků pěších tras musel zajistit pouze jeden autobus. I když ně-

kteří účastníci museli delší dobu čekat, nakonec se podařilo úspěš-
ně všechny dopravit ke Křížovému Buku a zpět. Nástup do autobusů 
probíhal na silnici před kinem. Účastníci pěší trasy 3 km jeli auto-
busem k rozcestí Křížový buk. Odtud vyrazili pěšky do rezervace 
a zpět a dalším autobusem se vrátili zpátky do Kamenického Šeno-
va. Turisté na 8 km pěší trase vyrazili rovněž autobusem k rozcestí 
Křížový buk a odtud pěšky pokračovali do rezervace Měsíčnice, dále 
ke Zlatému Vrchu a následně do obce Líska, kde opět nastoupili 
do autobusu a vrátili se do cíle v Kamenickém Šenově. Pěší trasy 
18 a 27 km rovněž využily služeb autobusu. Od Křížového buku 
účastníci vyrazili do rezervace a po zvolených trasách již museli do 
cíle dojít pěšky. Účastníci pěší trasy 50 km a cyklotras již museli vše 
odšlapat nebo odjezdit na kole.

I když předpovědi počasí na sobotu byly nejisté, počasí nám vcel-
ku přálo, jen toho větru mohlo být trošku méně.

Předcovidové rekordy v účasti se samozřejmě nekonaly, ale byli 
jsme rádi, že vás dorazilo celkem 508 a to nejen z Kamenického 
Šenova a okolí, ale i z mnoha dalších míst celé ČR. Doufejme, že se 
v dalších letech dostaneme na předešlé počty účastníků, kterých 
bývalo kolem osmi set. My se na vás budeme těšit v příštím roce na 
23. ročníku.

Pokud máte nějaké fotografie z letošního ročníku, můžete nám je 
zaslat na email: petr.mesicnice@seznam.cz nebo je můžete vložit na 
naše Facebookové stránky. Pokud používáte Instagram, vložte si je na 
svůj profil a označte hastagy: #mesicnice #mesicnicevytrvala #luna-
riarediviva nebo #zakvetoucimesicnici anebo nám je můžete poslat 
zprávou na FB profil @zakvetoucimesicnici. Předem děkujeme.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem organizátorům, spolupořa-
datelům, sponzorům i mediálním partnerům, bez kterých by se akce 
nemohla uskutečnit.

A ještě trochu statistiky:
Pěší trasy:
• Pohodová trojka (3 km) - 60 účastníků
• Poznávací osmička (8 km) - 221 účastníků
• Rodinná osmnáctka (18 km) - 119 účastníků
• Chřibská dvacetsedmička (27 km) -16 účastníků
• Falkenštejnská padesátka (50 km) - 10 účastníků
Cyklotrasy:
• Studenecká čtyřicettrojka (43 km) - 27 účastníků
• Doubická šedesátka (60 km) - 29 účastníků
• Krásnolipská sedmdesátosmička (78 km) - 26 účastníků
CELKEM: 508 účastníků

Petr Kožíšek, vedoucí akce,  
předseda Spolku Lunaria Kamenický Šenov – hlavní pořadatel akce

MHF Lípa Musica představuje program 21. ročníku 

ve znamení krásy lidského hlasu
V letošním roce vstupuje Mezinárodní hudební festival Lípa 

Musica do třetí dekády své existence. 21. ročník této hudební pře-
hlídky proběhne v termínu od 20. srpna do 15. října s tradičním 
epilogem ve spolupráci se ZUŠ Česká Lípa, který se bude konat  
2. a 3. listopadu v České Lípě. Festival letos nabídne řadu 23 koncertů 
a doprovodných programů včetně mistrovských kurzů a 9. ročníku 
pěvecké soutěže Lípa Cantantes, která se uskutečnila již v dubnu, 
na 15 místech Libereckého a Ústeckého kraje i saského příhraničí. 
Uměleckým garantem 21. ročníku se bude mimořádná osobnost na 
české i mezinárodní scéně v oblasti staré hudby – sopranistka Hana 
Blažíková. Její angažmá určuje celkové tematické zaměření letošního 
ročníku festivalu v podobě oslavy krás lidského hlasu a představe-
ní vokálního umění v jeho rozmanitých podobách. Hana Blažíková 
se představí na čtyřech festivalových projektech a současně se ujme 
i role garanta letošního projektu se ZUŠ Česká Lípa Má to smysl, kde 
uvede své mistrovské kurzy. MHF Lípa Musica se představí v několika 
nových lokalitách, uvede nový formát prologu pod širým nebem v Čes-
ké Lípě a představí celou řadu významných hudebních hostů z domácí 
i zahraniční scény.

Dramaturgicky je festival věrný své ideji prohloubení česko-němec-
kého kulturního dialogu a prezentaci výjimečných interpretů z ČR i za-
hraničí a akcentaci duchovního rozměru hudebního umění. Hlavní linii 
tvoří projekty spojené s osobností letošní umělecké garantky Hany 
Blažíkové a s oslavou pěveckého umění formou recitálů, ansámblo-
vých i sborových koncertů.

Hana Blažíková v rámci své koncertní řady představí duchovní 
sborový zpěv v podobě českého unikátu z období 15. století, tedy 
husitský liturgický zpěv, který je zaznamenán zejména v Jistebnic-
kém kancionálu a jemuž se věnuje společně s Tiburtina ensemble. 
Dalším typem vokálního projevu ve středověku byla duchovní pí-
seň, tomuto typu vokálního umění bude věnován program Cantigas 
de Santa Maria, odkazující na slavnou sbírku, která vznikla na konci  
13. století na hradě Burgos v Kastilii. Tento projekt provede společ-
ně s Barborou Kabátkovou a instrumentálním doprovodem v podání 
Margit Übellacker a Martina Nováka.

Blažíková barokní nástroj cink. V programu On the Breath of Angels 
(Na dechu andělů) spolu se světově proslulým cinkistou Brucem Dic-
keym snaží zprostředkovat tuto polohu nástroje, která nejlépe vyniká 
v dialogu se sopránem především v hudbě ranně barokní, ale také 
v hudbě současné. Poněkud netradičně se Hana Blažíková představí 
v repertoáru romantickém, kde byla takřka k dokonalosti přivedena 
sólová píseň. Společně s respektovaným německým klavíristou Andre-
asem Staierem přednese písňové cykly od Franze Schuberta, Roberta 
Schumanna a přidá několik méně známých písní Fryderika Chopina. 
Hana Blažíková se představí na koncertech v Děčíně, České Kamenici, 
nové lokalitě – Kittelově rodišti v Krásné nedaleko Jablonce nad Nisou, 
a také v Německu – v klášterním kostele ve Svatém Marienthalu.

Mezi největší hvězdy 21. ročníku festivalu se vedle umělecké ga-
rantky Hany Blažíkové zařadí ve vokální části festivalu úspěšná sopra-
nistka Kateřina Kněžíková, ověnčená aktuálně prestižní cenou BBC 
Music Magazine, která se ujme slavnostního zahajovacího koncertu 
pod patronací Libereckého kraje 23. srpna v Liberci, a to ve spoluprá-
ci s tenoristou Danielem Matouškem a za doprovodu PKF – Prague 
Philharmonia pod taktovkou Roberta Jindry. Další operní hvězdou 
festivalu bude úspěšná sopranistka Olga Špačková Jelínková, která 
vedle svých dalších úspěchů zakotvila v lipské opeře, a pro festival při-
pravila belcantový večer ve spolupráci s tenoristou a držitelem Ceny 
Thálie Ondřejem Koplíkem. Ze zahraničních interpretů s vokálním 
projektem přijede původem americký basista a hráč na loutnu Joel 
Frederiksen, který představí projekt pohybující se mezi křesťanskou 
a muslimskou duchovní hudbou společně se syrským tenoristou a hrá-

Úvaha a poděkování
Po naprosto bezprecedentním útoku Ruské federace v čele se 

zločincem Vladimírem Putinem na suverénní stát Ukrajinu jsme se 
s manželkou a dětmi rozhodli poskytnout ubytování ukrajinským 
uprchlíkům. Nikdy v průběhu mého sedmdesátiletého života nebyla 
válka tak blízko nás a nikdy se mě tak osobně netýkala. Znám se totiž 
s mnoha občany z Ukrajiny a s několika se osobně přátelím. Přišlo 
nám tedy samozřejmé náš domek v Šenově nabídnout. Nebudu zde 
dopodrobna popisovat martýrium, které museli Ukrajinci, konkrétně 
matky s dětmi i bez dětí, absolvovat, než dorazili všichni včetně dvou 
psů k nám do domku. Většinu toho, co po cestě vytrpěli, jistě mnozí 
z vás viděli v televizi. Pohromadě se u nás setkali příslušníci tří rodin, 
šest žen, dva desetiletí kluci a dva psi. Poděkování patří občanům 

čem na oud Rebalem Alkhodarim. Výjimečným projektem bude také 
novinka v podání dua Kchun, které představí v premiéře úpravu díla 
Stabat Mater od italského soudobého skladatele Marca Rosana, a to 
za doprovodu violoncellisty Eduarda Šístka. Mimořádný počin slibuje 
také projekt Ensemble Inégal, který oživuje málo uváděné dílo Georga 
Friedricha Händela Žalmy z Chandosu. Na mezifestivalovém projektu 
zazní jejich kompletní provedení. Na Lípě Musice budou uvedeny tři 
žalmy v podání pěvců Gabriely Eibenové, Lenky Cafourkové Ďurico-
vé, Tobias Hungera a Jiřího Miroslava Procházky. Sborový zpěv bude 
v rámci 21. ročníku festivalu reprezentovat Český chlapecký sbor Boni 
Pueri, Severáček – liberecký dětský sbor ZUŠ a vokální festivalové 
oslavy završí jeden z nejlepších sborů ve světovém měřítku – Český 
filharmonický sbor Brno pod vedením prof. Petra Fialy a ve spoluprá-
ci s řadou sólistů včetně pěvců Pavlíny Švestkové a Tomáše Kořínka. 
Ten se představí na závěrečném koncertu, který bude letos zasazen do 
České Lípy a uskuteční se 15. října.

Vedle bohaté vokální linky MHF Lípa Musica nabídne i tradiční pro-
jekt na saském Oybině, kde se letos představí úspěšný dechový sextet 
věnující se fenoménu Harmoniemusik, tedy Harmoniemusik Sesto. 
Dále se návštěvníci mohou těšit na mimořádnou osobnost německé 
kultury – gambistku Hille Perl, který představí svůj projekt s dcerou 
Marthe Živly / Elemente. Na festivalové podium se vrací také origi-
nální varhanice a zpěvačka Katta se svým projektem Vox Organi. Její 
vystoupení bude současně i benefičním koncertem pro Nadační fond 
Ozvěna podporující sluchově handicapované. Festival dále představí 
výjimečnou francouzskou interpretku, úspěšnou hráčku na marimbu 
Adélaïde Ferrière, která je populární hvězdou klasické hudební scény.

Záštitu nad 21. ročníkem MHF Lípa Musica převzali: J. E. Andreas 
Künne, velvyslanec Spolkové republiky Německo v Praze, Mgr. Martin 
Baxa, ministr kultury České republiky, Barbara Klepsch, ministryně 
kultury a turismu Saska, Mons. Mgr. Jan Baxant, biskup litoměřický, 
Martin Půta, hejtman Libereckého kraje, Ing. Jan Schiller, hejtman Ús-
teckého kraje, Ing. Květa Vinklátová, členka rady kraje, resort kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu, Ing. Jitka Volfová, starostka měs-
ta Česká Lípa a Ing. Jaroslav Zámečník, CSc., primátor statutárního 
města Liberec. MHF Lípa Musica je členem České asociace festivalů.

Předprodej vstupenek byl zahájen 1. června 2022. Vstupenky na 
jednotlivé koncerty budou k dostání ve festivalové kanceláři, na webo-
vých stránkách festivalu a v síti Colosseum Ticket společnosti Perfect 
systém a v dalších místech konání koncertů. U nás jsou vstupenky 
v prodeji na úřadě a na IC Prácheň. Festival i v letošním roce nabíd-
ne svým návštěvníkům autobusovou dopravu do všech lokalit mimo 
Českou Lípu. 
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by Ježíše takto potkali a něco pro něj udělali či neudělali. Na to jim 
Ježíš říká, že cokoliv z toho udělali či neudělali pro jednoho z (těch-
to) jeho nejmenších bratří, udělali či neudělali pro něj. 

Tedy do první skupiny požehnaných, kteří přejdou do věčné ra-
dosti v Boží blízkosti, budou patřit ti, kteří něco udělali. Do druhé 
skupiny prokletých, kteří přejdou do věčného trápení, budou patřit 
ti, kteří něco neudělali, přestože mohli. Na první pohled to vypadá, že 
se jedná o dobré skutky vůči těm nejmenším a nejbezvýznamnějším, 
které nás dovedou do věčného života. Ve skutečnosti však nejde o ty 
skutky samotné, ale o stav lidského srdce, které k takovým skutkům 
člověka vede, nebo nevede. A skutečný stav našeho srdce se ukáže 
právě na tom, jak se stavíme a jak jednáme s těmi, kteří nám nema-
jí co dát, jsou neatraktivní, nezajímaví, na okraji společnosti, jsou 
zkrátka menší a bezvýznamnější než my sami. Pomoci někomu sil-
nějšímu, významnějšímu, zajímavějšímu, atraktivnějšímu, zámožněj-
šímu, to může být docela terno, ale pomoci někomu slabšímu a bez-
významnějšímu, z toho člověk nic moc nemá. Tím, jak se tedy člověk 
staví a jak se chová k těm slabším a menším, ukazuje pravý stav 
svého srdce. Učitelka s dobrým srdcem se nepozná podle toho, jak 
se chová k dětem chytrým a nadaným, ale k dětem nejméně chytrým 
a nejméně nadaným; vedoucí s dobrým srdcem se nepozná podle 
toho, jak se chová k nadřízeným nebo kolegům sobě rovným, ale jak 
se chová k těm nejmenším podřízeným; lékař s dobrým srdcem se 
nepozná podle toho, jak se chová k člověku vzdělanému, ale jak se 
chová k člověku nevzdělanému; úředník s dobrým srdcem se nepo-
zná podle toho, jak se chová k někomu významnému, ale jak se chová 
k někomu na okraji společnosti – a tak bychom mohli pokračovat. 

Jsem moc rád, že většina naší společnosti se postavila na podpo-
ru napadené a slabší Ukrajiny a ihned se různými způsoby zapojila 

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ V KAMENICKÉM ŠENOVĚ
Veřejná sbírka Český den proti rakovině probíhala ve dnech 11. – 15.  

května 2022. Sbírka probíhala také v Kamenickém Šenově. Byl to 
již 26. ročník této sbírky, kterou pořádá Liga proti rakovině. Hlav-
ním tématem tohoto ročníku byla prevence nádorů děložního čípku 
a varlat. Cílem této sbírky je informovat veřejnost o možnostech pre-
vence rakoviny a získat prostředky na boj proti této nemoci. Letos 
bylo možno si zakoupit květinku s fialovou stužkou. Do této sbírky se 
aktivně zapojuje i Českolipská Vesna (Klub onkologických pacientů 
a jejich přátel), která je součástí Ligy proti rakovině. 

Jsem moc ráda, že nám opět pomohly s prodejem květinek naše 
školy. Velké poděkování patří ZŠ a MŠ Kamenický Šenov. Tato ško-

la odevzdala navíc 2037 Kč, než by za prodej měla odevzdat. Moc 
nás potěšila pochvala předsedkyně při schůzce Vesny pro tuto školu. 
Také ZŠ a MŠ Prácheň pomohla s prodejem. Školám zaslala elektro-
nickou poštou poděkování za aktivní spolupráci předsedkyně Vesny 
paní Eva Barkmanová. 

Nemohu také zapomenout poděkovat naší lékárně U Hedviky, 
hlavně Mgr. Michaele Bažantové, která také pomohla s prodejem 
květinek. Samozřejmě poděkování patří všem, kteří si květinku v na-
šem městě koupili. 

Za Českolipskou Vesnu 
Liana Kypusová a Hana Dutá st. 

My lidé se navzájem různě třídíme. Někdy je takové třídění k dob-
rému, někdy ke zlému. Třídíme se podle pohlaví, podle politických 
preferencí, podle národnosti, podle zájmů, sympatií… na tom větši-
nou není nic špatného. Ke zlému je, když se třídíme například podle 
rasy, jak nám to relativně nedávno předváděli němečtí nacisté, nebo 
podle sympatií k národu, jak nám to v současnosti na okupovaných 
územích Ukrajiny předvádějí ve filtračních táborech „nacisté 21. 
století“, tedy ruští okupanti. Všechny nás však čeká jedno finální 
třídění, které nebude provádět nikdo z nás, žádný obyčejný člověk. 
A při tomto třídění se bude rozhodovat, kde budeme – po tělesné 
smrti a následném vzkříšení – trávit věčnost. 

Tuto situaci, toto finální třídění, které se teprve odehraje, popi-
suje Ježíš v 25. kapitole Evangelia podle Matouše v části, kterou 
překladatelé nazvali Soud nad národy. Z jeho popisu se dozvídáme, 
že třídění bude provádět přímo on (jako Král králů, Syn Boží a Syn 
člověka), že lidé všech národů budou rozděleni do dvou skupin (prv-
ní skupina je nazvána „požehnaní mého Otce“, druhá „vy prokle-
tí“), zejména se však dozvídáme kritéria, podle kterých budou lidé 
rozděleni. Těmi kritérii je, jak se k němu (Ježíši) zachovali, když byl 
hladový, žíznivý, zranitelný na okraji společnosti, nahý, nemocný 
a ve vězení. Zda ho nakrmili, napojili, ujali se ho, oblékli ho nebo ho 
navštívili. Nebo jestli ho nenakrmili, nenapojili, neujali se ho, neob-
lékli ho a nenavštívili. Zajímavé je, že lidé obou skupin NEVĚDÍ, že 

Třídění lidí 

Kamenického Šenova, kteří pomohli se sbírkou trvanlivých potravin, 
drogerie, toaletních potřeb atp. Také Panu Josefu Ulbrichovi a jeho 
ženě Andree, kteří pomohli s péčí o pejsky i o děti. Dále žákům zá-
kladní školy, kteří zorganizovali úžasné představení se zpěvy a tanci 
v šenovském kině, o vtipné dražbě uměleckých předmětů nemluvě, 
to vše pro organizaci Člověk v tísni.

Díky panu Adamu Svitákovi za sociální starost a pomoc při řešení 
administrativních i praktických problémů souvisejících s pobytem 

cizích státních příslušníkům na našem území. Poděkování patří také 
manželům Lorencovým za duchovní útěchu poskytnutou uprchlí-
kům přímo v našem domě. A hlavně děkuji panu starostovi Michalu 
Třešňákovi a jeho ženě Ireně, bez jejichž výrazné, až osobní pomoci 
si pobyt uprchlíků v našem domku nedovedu představit.

Josef Uhlík

Talentový průzkum v mateřských školách 
V měsíci květnu již tradičně provádí základní umělecká škola talento-

vý průzkum v mateřských školách. V České Kamenici pracují po několik 
dopolední paní učitelky ze „zušky“ s předškoláky, aby děti lépe poznaly 
a mohly prostřednictvím mateřské školy informovat rodiče o případ-
ném talentu jejich dítěte. Vrcholem je návštěva dětí u nás ve škole, 
kde pracují střídavě po skupinách na hudebním, tanečním i výtvarném 
oboru – vytvoří si jednoduchou věc na památku (paní učitelka mezitím 
sleduje, jak kdo umí zacházet s nůžkami, lepidlem, jak nápaditě zkom-
binuje barvy a využije prostor), na hudebním oboru se děti seznámí 

s nástroji, zazpívají si písničky a společně s paní učitelkou tanečního 
oboru i vyzkouší pohybovou přípravu. V minulých letech k nám do Ka-
menice jezdily na tato dopoledne i školky z Kamenického Šenova. Letos 
jsme jim ušetřili cestu a přijeli se podívat k nim. Všechna dopoledne 
jsem si nesmírně užila, protože nás přivítaly velmi šikovné a pracovité 
děti. Bylo vidět, že jsou paními učitelkami ve všech třech školkách dob-
ře vedeny. Pokud by Vaše dítě chtělo tancovat nebo zpívat, informace 
naleznete na www.zusck.cz. 

Eva Halířová, ředitelka ZUŠ 

do pomoci ukrajinským uprchlíkům. Jsem si jistý, že se to v Nebi 
počítá. A jsem rád, že ta mravně nemocná část společnosti, která 
vystupuje proti Ukrajincům, je v naší zemi v menšině. Kéž by nám ta 
podpora vydržela i přes čas prázdnin a dovolených. 

Závěrem si dovoluji upozornit, že nikdy předem nevíme, zda se 
v osobě někoho slabšího, menšího a nevýznamnějšího v okamžiku 
jeho slabosti nesetkáváme zástupně přímo s Ježíšem Kristem, Bo-

žím synem, nevíme, jestli ten člověk, kolega, podřízený či dítě není 
oním nejmenším bratrem Ježíše Krista – a zda svým jednáním vůči 
němu právě nerozhodujeme o vlastním osudu na věčnosti. 

Přeji vám všem dobrý letní čas! 

Stanislav Lorenc, 
duchovní Křesťanského společenství K. Šenov

Poděkování paní doktorce Hrbkové 
ANEB KDYŽ ROZHODUJÍ HULVÁTI

Chtěla bych tímto poděkovat paní doktorce Hrbkové za její ce-
loživotní lékařskou práci v Kamenickém Šenově. Moc mě mrzí, že 
současné vedení města neumí slušně jednat s lidmi, obzvlášť s těmi, 
kteří pro naše město mnoho udělali. Také jsem čekala fotky v novi-
nách s kyticí a poděkováním za celoživotní práci. To se v civilizované 
společnosti jaksi sluší a měla by to být samozřejmost. Ne však u nás 
na radnici, v městské radě. Tam se slušné chování evidentně nenosí. 

Je to již 3. případ, kdy se za celou „slavnou“ městskou radu sty-
dím. Pro připomenutí: 1. Odvolání pana Kučery, které bylo posta-
veno na přeběhlících (současných radních). Po odvolání měl pan 
Kučera jen jednu hodinu na to, aby si sbalil osobní věci z kanceláře 
starosty. Podobným způsobem byl odvolán bývalý ředitel ZŠ pan 
Karhan. Za přestupek byl potrestán pokutou, kterou mu vyměřil 
MěÚ Nový Bor. O přestupku rozhodovala paní Soňa Brychtová (ses-
tra pana radního Šimůnka). Pan Karhan byl radou odvolán těsně 
před začátkem školního roku 2021, tedy 8 měsíců po přestupku 
(prý rada potřebovala právní rozbor právníků z Prahy, těm mimo-
chodem odteklo z městské kasy čtvrt milionu Kč, částka je za obdo-
bí 4. kvartál 2020 – 3. kvartál 2021 a lze dohledat na webu města). 
1. září, kdy do školy slavnostně nastoupili prvňáčci, si pan starosta 

Třešňák naplánoval služební cestu. Další příklad pohrdání úřadem 
starosty. 3. případ, pro mě osobně nejpodlejší, bylo nedávné deho-
nestující vyhození paní doktorky Hrbkové z ordinace. Opravdu se 
nešlo důstojně domluvit metodou win-win, pane starosto? Šlo, ale 
komu není shůry dáno, tomu není pomoci. 

Volby do obecního zastupitelstva se blíží. Lidi myslete na to a ne-
volte si hulváty, kteří neumějí jednat s lidmi a neuznávají jiný názor, 
příště se to může stát i vám. 

P.S. Článek v minulých Šenovských listech, kde pan Třešňák pro-
mptně reagoval na Olgu Galbovou a alibisticky vysvětloval, jak činil 
kroky zodpovědně a uvážlivě je manipulativní a zavádějící. Přede-
vším se choval arogantně stylem, bude to, jak JÁ chci. Tak je to 
s ním vždy, když se řeší nějaká kauza, mám osobní zkušenost, bo-
hužel. 

Jana Bröcklová
 

zdroj: wikipedia: win-win – kooperativní metoda. Strany usilují 
o vzájemný prospěch, tak aby uspokojily své potřeby, a snaží se 
nacházet řešení, které není v přímém konfliktu s požadavky druhé 
strany. 

Hulváti na radnici aneb Volby jsou již za dveřmi 
Doba je prostě taková. Komunální volby se kvapem blíží a celkem 

logicky se doslova a do písmene roztrhl pytel s nactiutrhačnými 
příspěvky, které dehonestují, používají lživé informace a bez jakých-
koliv znalostí dané problematiky napadají současné vedení města. 

Tím posledním předvolebním příspěvkem byl článek paní Jany 
Bröcklové. Ta to ve svém vyjádření vzala skutečně „šmahem“ a kro-
mě urážek zahrnula do svého textu hned více „kauz“ najednou. 

Co naplat, že se opět jedná o ničím nepodložené a zjevně cíleně 
a účelově zkreslené nepravdy. Například uvedená částka ve výši 
čtvrt milionu za právní služby byla vynaložena za několik různých 
zakázek, které spolu vůbec nesouvisí. 

Dovolím si jen velmi stručné a strohé konstatování. 
Odvolání bývalého pana starosty Kučery i pana ředitele Karhana 

se opírala o rozhodnutí vedení města, které vycházelo z ověřených 
a nezpochybnitelných podkladů. Ne všechny skutečnosti se dají zve-
řejnit, ne všechna fakta mohou být volně vypouštěna do světa a to je 
přesně ten prostor pro vyjádření psaná ve stylu „rozhodují hulváti“. 

To samé je možno říct i o „případu“ MUDr. Hrbkové, o kterém 
již opravdu více nemohu napsat a všechny doložitelné skutečnosti 
jsem již zveřejnil. 

Nechci se zde obhajovat ani vyvracet zjevné nepravdy, které se 
objevují a bezesporu také budou i nadále objevovat. 

Jsem rád, že v dnešní době poskytujeme prostor pro vyjádření 
každému, kdo o to projeví zájem, což patří k výsadám demokratic-
ké společnosti. 

To, co mi však radost nečiní, je forma, jakou jsou některá vyjá-
dření sepisována a jaké prostředky pisatelé využívají. Ale doba je 
prostě taková. 

Chtěl bych konstatovat, že všechna zásadní rozhodnutí, ať už 
přijatá přímo mou osobou nebo dalšími orgány vedení města, byla 
velmi pečlivě zvažována a posuzována. Při každém rozhodnutí 
máme k dispozici řadu podkladů a vyjádření a mohu vás ujistit, že 
bych si rozhodně nedovolil přijmout usnesení bez jejich řádného 
ověření a posouzení. 

Na závěr bych si dovolil mít malou prosbu. 
Mrzí mě zkratkovitá vyjádření a osobní invektivy a byl bych moc 

rád, kdybychom podobné diskuse nevedli prostřednictvím obecní-
ho periodika, ale probrali je přímo při osobním hovoru. 

Ten sice není tak dobře mediálně viditelný, ale za to vede v na-
prosté většině případů k věcnému dialogu, řešení dané problemati-
ky a konkrétním výsledkům. 

Papír totiž snese všechno a z očí do očí se vyjádření o hulvátství, 
nevychovanosti a neslušném chování říkají o poznání obtížněji. 
Zvláště, když stojí na velmi vratkých základech. 

Děkuji za možnost zveřejnit mou reakci a těším se na naše spo-
lečné debaty nad těmito i mnoha dalšími tématy. 

Michal Třešňák, 
starosta města 
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Dovolte mi, 
abych několika větami vyjádřila svůj postoj k postupu naší radnice 
vůči MUDr. Hrbkové. Plně se ztotožňuji s článkem o dlouholetém 
působení MUDr. Hrbkové na pozici obvodní lékařky v Kamenickém 
Šenově. Pracuji u ní jako zdravotní sestra 15 let a za tu dobu jsem se 
toho od ní hodně naučila a velmi si jí za to vážím. Známe dobře své 
pacienty a oni znají nás a vědí, že jsme vždy k dispozici a ochotné 
pomoci. Obzvlášť v posledních dvou letech, kdy si covid zahrával 
se zdravím a životy nás všech, byla naše ordinace často jediným 
zdravotnickým zařízením v K. Šenově, které poskytovalo pomoc pa-

Je velmi smutné,
když se tak citlivá problematika, jakou beze sporu je chod ordinace 
praktického lékaře přesouvá z věcné a faktické roviny do rovin ne-
přesných a zavádějících dezinformací, tak jako se tomu stalo v člán-
ku zdravotní sestry Hany Bláhové. 

Nechci opakovat svá slova z předchozího příspěvku, ale mohu jen 
konstatovat, že se v případě řešení nevyhovujícího chodu ordinace 
MUDr. Hrbkové ze strany vedení města rozhodně nejednalo o „neho-
rázné, nemorální, netaktní jednání“ a už vůbec ne o nízkou toleranci 
ke starším občanům. 

Ke zvolenému postupu jsme přistoupili na základě mnoha stíž-
ností a podnětů občanů města. Stížnosti se týkaly především zá-
kladních úkonů, jakým je například nemožnost vystavení a ukončení 
neschopenek, provádění očkování a lékařských prohlídek a mimo 
jiné i v článku zmiňovaném boji s pandemií koronaviru Covid-19. 

Je třeba zdůraznit, že k uzavření ordinace v prosinci 2021 nedo-
šlo z důvodu nemoci lékařky, ale nemoci zdravotní sestry. Ordinace 
byla uzavřena bez jakéhokoliv upozornění či informování pacientů 
alespoň přímo v ordinaci a zároveň nebyl zajištěn zástup jiným léka-

cientům bez ohledu na to, zda jde o naše pacienty či pacienty z Pre-
ciosy apod. Bohužel covid se nevyhnul ani mně, takže jsem strávila 
vánoční svátky v nemocnici s oboustranným zápalem plic a dok-
torka zajišťovala nejnutnější zdravotnickou péči pro pacienty sama 
v omezeném provozu. Jako poděkování za to putovala z naší radnice 
stížnost na MUDr. Hrbkovou na adresu VZP. Zdá se, že neuspěli, tak 
na to šli jinak. Pan starosta doručil osobně MUDr. Hrbkové výpověď 
na pronájem prostor ordinace obvodního lékaře. Po celoživotním 
působení MUDr. Hrbkové v tomto městě je to ledová sprcha, i takto 
se dá také vypořádat s těmi, kteří se nám nehodí do krámu že? 
Takové jednání je nehorázné, nemorální, netaktní a svědčí o nízké 
toleranci ke starším spoluobčanům, kterých bychom si měli naopak 
vážit a čerpat z jejich zkušenosti. 

Zdravotní sestra Hana Bláhová

řem. Není třeba zdůrazňovat, že tento přístup vyvolal řadu složitých 
a komplikovaných situací pro pacienty a občany města. 

Na základě těchto skutečností jsme se nejprve neúspěšně pokusi-
li kontaktovat telefonicky a poté i osobně MUDr. Hrbkovou. Násled-
ně jsme z důvodu přetrvávajícího kritického stavu a soustavných 
stížností občanů kontaktovali VZP s dotazem na možnost dalšího 
postupu a řešení této situace. 

VZP stanovila jako vhodný postup podání stížnosti na nefunkč-
nost ordinace praktického lékaře a souběžně s tímto krokem začala 
probíhat ze strany města jednání s MUDr. Hrbkovou. 

Z těchto jednání vyplynula oboustranná DOHODA uzavřená 
mezi Městem Kamenický Šenov a MUDr. Olgou Hrbkovou a nikoliv 
v článku uváděná výpověď. To je postup, který považuji za korektní 
a k osobě MUDr. Hrbkové ohleduplný. 

Věřím, že toto mé vyjádření podložené faktickými a pravdivými 
informacemi bude zároveň i posledním a nebudu již nucen reagovat 
na veřejně prezentované lži. Na závěr konstatuji, že mým jediným 
zájmem je zajistit bezproblémový a kvalitní provoz ordinace praktic-
kého lékaře pro občany města Kamenický Šenov. 

Michal Třešňák, 
starosta města

BEZVA BESEDA S VČELAŘKOU VANDOU
V rámci projektového dne zaměřeného na environmentální a po-

lytechnické vzdělávání jsme oslovili včelařku paní Vandu Jelínkovou 
z Kamenického Šenova s dotazem, zda by mohla připravit pro naše 
děti besedu o životě a chovu včel. 

Paní Vanda nám s ochotou vyhověla a připravila si opravdu poutavé 
a poučné vyprávění o práci včelaře, vývoji včel, rozdělení rolí včeliček, 
vysvětlila dětem pojmy jako mladuška, krmička, sběračka, včelí králov-
na, trubec, larvička apod. Celé vyprávění doprovodila nejen fotografic-
kým materiálem, ale i názornou ukázkou. Děti měly možnost vyzkou-
šet si ochranný včelařský klobouk, dmychadlo, hmatově prozkoumat 
plástev a dokonce ochutnat med přímo z plástve – to byla dobrota.

Beseda zaujala nejen děti, které udržely svou pozornost více jak 
hodinu, ale i nás učitelky a personál MŠ. Dozvěděli jsme se opravdu 

hodně zajímavého. Děti samy mohly klást otázky a bylo vidět, že jsou 
do tématu života včel plně ponořeny.

Součástí našeho dopoledního naučného programu bylo i pohoš-
tění připravené přímo včelařkou Vandou. Jednohubky s máslem 
a medem nejen dětem móóóc chutnaly. Med od Vandy je opravdu 
vynikající.

Děkujeme paní Vandě Jelínkové za skvěle motivovanou a pou-
tavou besedu a přejeme jí hodně úspěchů v práci včelařky, pilné 
a zdravé včeličky a spoustu vytočeného slaďoučkého medu.

Budeme se těšit na další shledání.

Děti a učitelky MŠ Mistrovická

MŠ Mistrovická „Rozloučení se školkou
aneb Pohádkový výlet do vesmíru“ 

Také v tomto školním roce se loučíme 
s dětmi, které odcházejí z naší školky do 1. tří-
dy základní školy. Letos je to 19 předškoláčků.

Děti se v průběhu školního roku celkově 
rozvíjely jak v oblasti rozumové výchovy, tak 
i ve výtvarných a pracovních činnostech. 
Učily se objevovat nové věci, zpívaly, tančily 
a radovaly se z různých činností nejen v MŠ.

My učitelky jsme se naše budoucí prvňáč-
ky snažily pro vstup do základní školy připra-
vit tak, aby svoje schopnosti dokázaly samo-
statně rozvíjet a prakticky využít.

ROZLOUČENÍ SE ŠKOLNÍM ROKEM 
A HURÁ NA PRÁZDNINY 

V pátek 17. 6. proběhla na školní zahradě 
na Práchni tradiční Zahradní slavnost, která 
se konala po dvouleté covidové pauze. Po vy-
stoupení dětí, které předvedly velmi vydaře-
ná taneční, hudební a pohybová představe-
ní, přišlo na řadu rozloučení s našimi páťáky 
a přivítání budoucích prvňáčků. O bohaté 
občerstvení se postarali sami rodiče, kteří 
napekli spoustu dobrot. Zástupce města pan 

Naši milí školáčci:
Majdo, Natálko, Nelinko, Ello, Eliško, Mi-

chalko, Valentýnko, Zuzko, Aličko, Pavlíku, 
Tobíku H., Tobíku L., Honzíku, Tomášku, 
Bastíku, Viktorku, Rostiku, Domčo a Adámku 
přejeme Vám hodnou a trpělivou paní učitel-
ku, spoustu nových kamarádů a držíme všem 

palce do nové životní etapy, aby další Váš 
krok byl velkou zábavnou hrou plnou úspě-
chů a nových radostných zážitků.

Tablo našich předškoláků si můžete pro-
hlédnout ve výloze květinky naproti muzeu.

Učitelky MŠ Mistrovická Kamenický Šenov

starosta Michal Třešňák poděkoval všem pe-
dagogickým i nepedagogickým pracovníkům 
za celoroční práci. Poděkování za školu patří 
městu Kamenický Šenov, rodičům a přáte-
lům školy za podporu a spolupráci. 

Kol. učitelek MŠ ZŠ Prácheň
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Z NAŠÍ HISTORIE 

Město skla 
V roce 1946 vyšla nákladem Místní osvětové rady v Kamenickém  
Šenově malá útlá publikace s názvem Město skla Kamenický 
Šenov, kterou sepsal pan učitel a knihovník Josef Janura jako 
informační a propagační upoutávku pro naše město k výročí 
90. jubilejní výstavy Státní odborné školy sklářské a místního 
sklářského průmyslu. Publikace byla vytištěna v Kamenickém 
Šenově tiskárnou J. Tannerta.

Jednotlivé kapitoly vyprávějí 
o historii našeho města: 

Z dějin města a sklářství, 
Školství, Státní odborná škola 
sklářská, Sklářské muzeum, 
Kulturní, tělovýchovné a soci-
ální podmínky, Zemědělství, 
Šenovská ozdravovna, Turistika 
a rekreace a Turistické vycházky 
a výlety z Kamenického Še-
nova. Jako poslední kapitola 
je Seznam podniků a živností 
v Kamenickém Šenově. 

A tady je kapitola úvodní
„Mezi malebnými kopci 

v předhoří Českého Švýcarska 
a Lužických hor, rozloženo 
v údolí, které se prudce zdvíhá, 
zdraví turistu Kamenický Šenov, 
město skla a přírodních krás.

Ze syté zeleně četných zahrad 
svítí tovární budovy, moderní 
vily a staré patricijské domy 
vyprávějící o dávné již slávě 
a bohatství sklářského města. 
Upravenými ulicemi doprovází 
tě bzukot brousících strojů, 
jež ovládány mistrnou rukou 
českého skláře vdechují krásu 
a půvab křehkému sklu. V to-
várních budovách rostou řady 
skleněných lustrů, připravených, 
aby doma i v dalekém zámoří 
šířily vedle světla také slávu 
českého jména a české práce. 
Lesk broušených váz a příborů, 

skvělé rytiny a duší lidu mluvící 
malby na skle jsou doklady pr-
venství československého umění 
sklářského, které jsou stále ve 
vývoji, nemůže a nesmí býti 
nikým předstihnuto.

Chvosty dýmu z vysokých 
komínů zavedou tvé oči ke 
sklářským hutím, kde roste 
ušlechtilá surovina k dalšímu 
zpracování. Vozy, plné beden 
se sklem, jezdí ulicí, aby daly 
světu plody naší práce nebo 
surovinu, která čeká na doved-
nou ruku brusiče. Brusírny skla, 
malírny, rytebny, hutě, továrny 
na lustry, státní odborná škola 
sklářská – sklo – sklo. Sklo 
dýchá Šenovem a Šenov dýchá 
sklem ve světě.

A jaký krásný rámec dala 
příroda této skleněné dílně! 
Sejdeš do nejnižší části města, 
aby ses podivoval krásným 
pískovcovým útvarům z bý-
valého mořského dna. Jdeš 
podle divoké bystřiny, která 
ti připomíná krásu Českého 
Švýcarska, a vyjdeš na nejvyšší 
bod města. Celých 200 metrů 
výškového rozdílu musíš překo-
nat, abys tam dospěl. Naho-
ře najdeš nový div přírody, 
sopečný útvar čedičový. Tu pod 
dojmem krásného panoramatu 
se zalesněnými vršky, hradními 
zříceninami, divokými skalami 
a zalesněnými kopci zbožně 
vydechneš slova naší hymny: 
„zemský ráj to napohled, toť 
země česká, domov můj“!

Následující kapitoly jsou 
věnovány již uvedeným jednotli-
vým tématům. Poslední kapitola 
pak uvádí zajímavý přehled 
všech tehdejších místních 
živností. Autodílny, bednářství, 
klempířství, koželužna, lakýr-
nictví, hodinářství, holič, textil, 
uzeniny, papírnictví, potraviny, 
pekařství (čtyři a jedno pa-
rostrojní), obuvnictví (čtyři!), 
První česká vzájemná pojišťov-

na, Česko-kamenická spořitelna, 
Všeobecná záložna, kovář, komi-
ník, tři obchody uhlím, fotograf, 
švadleny, modistka, tiskárna, 
malíři pokojů, mlékárna, parní 
pila, autodílny, tři holičství, 
zahradnictví, železářství a plno 
dalších. Nesmí chybět obchody 
se sklem, rafinerie skla, rytectví, 
brusírny, malírny, zasilatelství, 
tři sklárny – Bratři Jílkové, Adolf 
Rückl, František Wetter a Palme 
Elias - Továrna skleněných, křiš-
ťálových a kovových lustrů.

Vznikly Borské sklárny, 
národní podnik, které následně 
sloučily tyto závody: Bor u Čes-
ké Lípy – Hantich, Bor u České 

Lípy – Schmidt, Prácheň – 
Hrdina, Horní Chřibská – Mayer, 
Oldřichov – Rasch, Kamenický 
Šenov – Jílek, Kamenický Šenov 
– Ad. Rückl, Kamenický Šenov – 
Vetter, Falknov-Kytlice – Los-
chek, Skalice u České Lípy – Ant. 
Rückl.

Celou brožuru doplňují i do-
bové fotografie a také reklamní 
upoutávky tehdejších podnika-
telů.
Tato důležitá publikace se opět 
stala součástí našeho regionál-
ního fondu a lze do ní studijně 
nahlédnout v naší knihovně.

Drahomíra Liptáková

KRÁSNÁ MÍSTEČKA NAŠEHO OKOLÍ

MLÝNKY
Co vás napadne, když se 

řekne slovo mlýnky? Okamžitě 
pomyslíme na mlýnky na kávu, 
na maso, na strouhanku, na 
mák, takové mlýnky máme 
všichni doma.

My jsme se ale vypravili 
podívat se na zcela jiné Mlýnky, 
a to do nedaleké České Kame-
nice, kde směrem na městské 
koupaliště se dostanete lesní 
cestou k parku miniatur. Zá-
sluhou rodu Kinských (Rudolfa 
a Vilemíny Kinských) vznikl 
v 19. století nad Českou Kame-
nicí upravený lesopark s vyhlíd-
kami, altány a mostky. 

Brand se kdysi nazýval celý 
vyhlídkový okruh, odtud tedy 
i jeho dnešní název Vyhlídky-
-Brand a pojmenování Mlýnků. 
Takzvané Mlýnky Brand stávaly 
ve městě už na začátku 20. 
století pod německým názvem 
Brandmühle. Miniaturní dřevě-
nou vesničku vytvořil českoka-
menický truhlář Anton Gampe 
před 1. světovou válkou. Vybu-

doval poblíž i turistický altán 
a domečky se zanedlouho staly 
vyhlášenou turistickou atrakcí. 
Po jeho smrti v roce 1941 však 
park miniatur postupně zanikl. 
Park miniatur tvoří kopie 
skutečných budov z České 
Kamenice rozmístěných v okolí 
potůčku. Jednotlivé miniatury 
jsou vyrobeny ze železobetonu, 
doplněné dřevěnými a kovový-
mi funkčními doplňky, jako je 
mlýnské kolo, pila a také větrný 
mlýn. Vesničkou protéká potok 
a kola roztáčí. 

Park zdobí zvláštní minia-
turní postavičky. O počinu se 

totiž doslechl pár z České Lípy, 
který vyrábí malé postavičky 
z přírodnin nazvané Dubánci. 
Postavičky umisťují do Mlýn-
ků a pravidelně se přidávají 
další a další. Jedná se o pěkné 
zpestření pro děti. Postavičky 
Dubánků se plaví na voru, pro-
cházejí se po hradbách nebo 
jen tak odpočívají na zámec-
kém balkónu. Jedna z postavi-
ček dokonce skáče s padákem 
z větve parkového stromu.

V České Kamenici park 
miniatur obnovila radnice mi-
nulý rok a místo se stalo opět 
atrakcí, kterou navštěvuje plno 
turistů a výletníků. Mlýnky 
jsou celoročně volně přístupné. 
Vstupné se nevybírá. K areálu 
byl také nedávno umístěn 
interaktivní panel, který ná-
vštěvníkům podrobně přibli-
žuje historii místa. Procházka 
okolo koupaliště lesem je velmi 
příjemná a návštěvu můžeme 
vřele doporučit.

Drahomíra Liptáková
Henrieta Liptáková
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Vzpomínka na školní léta
Klub senionů se 24. května vydal cestovat 

na zámek Ratibořice a do Babiččina údolí. 
Protože je to dosti daleko, vyjíždělo se zavča-
su již v půl sedmé ráno, a i tak byla velice 
dobrá účast. Prohlídka zámku byla naplá-
nována na půl jedenáctou. Průvodci jak na 
zámku, který je mimochodem velice hezký 
a zajímavý, tak i Babiččiným údolím byli ve-
lice dobří a my se dověděli plno zajímavostí. 
Leckteří z nás mohli přitom zavzpomínat na 
školní léta a výlety, kdy zde většina z nás byla. 

Tentokráte jsme však všemu věnovali větší 
pozornost než tehdy.

Průvodci nám vysvětlovali rozdíly mezi 
skutečností a knihou našeho dětství od spiso-
vatelky Boženy Němcové, ale i kde se natáčely 
různé scény do filmů Babička. Návštěva mlý-
na i sousedního mandlu, kde se mandlovaly 
utkané lněné látky z celého panství a který 
je i národní kulturní památkou, tak i sousoší 
babičky s vnoučaty, Staré bělidlo i Viktorčin 
splav na řece Úpě zanechaly krásné dojmy. 

Spravte to TO! 
Turistické informační centrum U Panské 

skály se letos zapojí do spolupráce s Českou 
televizí při organizaci letní prázdninové hry 
pro děti. Cílem hry je podpořit děti a jejich 
rodiče v cestování po České republice a je-
jím poznávání. Hra startuje 1. 7. a potrvá do 
31. 8. a jejím cílem je spravit Déčko.

Co se to na Déčku děje?
Déčko je těžce porouchané. Roztřepená 
duha, špunti nafouklí jak balónky poletují 
vzduchem, slunce se kutálí po nakloněné 
podlaze. Nic nefunguje, jak má. Z rozbitých 
útrob Déčka se sype záplava šroubků a ko-
leček. Rozsah nehody je bohužel tak velký, 
že se naši hrdinové neobejdou bez pomoci 
dětí! Je nutné, aby děti „sbíraly“ lidské vy-
nálezy a posílaly je na Déčko, aby je Prga 
mohla použít jako součástky do rozbitého 
stroje a postupně ho opravit.

Jak jim mohou děti pomoci?
Jako každý rok, děti mohou vyjet na výlety 
po České republice a získávat hesla („ze-
lená“ ve  schránkách v přírodě, „červená“ 
v infocentrech a institucích). Za každé heslo 
pošlou Prze na Déčko jednu součástku roz-
bitého stroje.

Co tedy musím udělat, abych mohl soutěžit?
Na stránce www.spravtetoto.cz se registruj-
te nebo přihlaste k Déčko účtu a podle mapy 

si naplánujte tři výlety tak, aby aspoň jeden 
byl v mapě značen červenou značkou a as-
poň jeden zelenou značkou (můžete tedy 
absolvovat dva výlety na červené stanoviš-
tě a jeden výlet na zelené stanoviště, nebo 
naopak dva výlety na zelené stanoviště a je-
den výlet na červené stanoviště). Na každém 
stanovišti získejte heslo, které poté zadejte 
na webu www.spravtetoto.cz nebo v mobilní 
aplikaci Léto s Déčkem.

Co bych měl vědět předem?
Pokud se chystáte na červené stanoviště, pak 
si na www.spravtetoto.cz/mapa kliknutím na 
značku na mapě ověřte otevírací dobu insti-
tuce (hradu, muzea či informačního centra). 
Heslo, které potřebujete na červeném stano-
višti získat, obdržíte vytištěné na letáku na 
pokladně instituce. Pokud se chystáte na 
zelené stanoviště, kterým je místo v přírodě, 
stáhněte si do navigace GPS souřadnice nebo 

si opište slovní popis, jak schránku najít. Je-li 
místo na mapě značeno poloprůhlednou iko-
nou, znamená to, že je dočasně nedostupné 
a na odstranění problému pracujeme.

Co musím splnit, abych mohl soutěžit 
o ceny?
Registrujte se na www.spravtetoto.cz (po-
kud už nemáte na Déčku účet z minulosti) 
a zadejte tři získaná hesla. Na základě při-
hlášení do soutěže k nám 30. května přijela 
natáčet i Česká televize jeden z dílů pořa-
du TamTam v čele s Michaelou Maurerovou 
a Markem Němcem. Navštívili sklářskou lo-
kálku, šenovské muzeum skla a infocentrum 
u Panské skály.

Věříme, že se jim u nás líbilo a budeme se 
těšit na odvysílání dílu od nás.

Kateřina Matys Löwyová

Zároveň připomene rozdíl mezi životem pan-
stva a prostého lidu. 

Oběd jsme měli o něco opožděný, a přesto-
že jsme ho měli zajištěný v restauraci U Vik-
torky, měli jsme trochu obavy z div ne kolabu-
jícího číšníka, když jsme se tam nahrnuli. Vše 
se ale v dobré obrátilo, jídlo a pivo bylo dobré 
i obsluha to zvládla dobře. Přestože předpo-
věď počasí byla všelijaká, nás ale tradičně 
neopustilo štěstí a celou dobu, co jsme potře-
bovali, tak bylo hezky. Déšť při zpáteční cestě 
už nám nevadil, obzvlášť když po návratu do 
Kamenického Šenova už zase svítilo slunce.

Všichni účastníci byli spokojeni a zájezd 
lze zařadit k těm velice úspěšným a doufáme, 
že se zase příště budeme moci někam rozjet.

Za klub seniorů Jan Heidrich

Kdo jsme

Proč piknik? 
Pořádáním pikniků cílíme na prostou lidskou pospolitost, obyčejnou 
vzájemnou komunikaci, zpomalení a odpočinek od moderních tech-
nologií, jako jsou mobilní telefony a počítače. Pokaždé se setkáváme 
s velkým zájmem veřejnosti, ať už jde o rodiny s dětmi, osamělé lidi, 
nově přistěhované, nebo kohokoliv dalšího, kdo s námi chce strávit 
příjemný čas v přírodě.

Proč akci pořádáme?
Každý rok 30. července je Mezinárodní den přátelství. Chceme proto 
pozitivně motivovat lidi z celého Česka, aby „zahodili“ mobily a vy-
razili do přírody dát si něco dobrého, válet se, relaxovat, povídat si 
s ostatními, nebo jen tak poslouchat zpěv ptáků. Pojďme prostě být 
SPOLU!

Noc kostelů

A co bylo možné vidět, slyšet, zažít? 
Letos jsme požádali krajský úřad Libereckého kraje ve spolupráci 
s Crystal Valley o zapůjčení výtvarných děl, které kreslili šenovští 
žáci k příležitosti veletrhu Euroregion tour na téma: Nejoblíbenější 
místo z Křišťálového údolí nebo výrobek ze skla či bižuterie. 

Věž šenovského kostela byla otevřená a návštěvníky v ní vítala 
a do jejích tajemství zasvětila naše paní knihovnice Drahomíra Liptá-
ková. Po slavnostním uvítání od pana místostarosty Petra Davida, 
vedoucí kultury paní Kláry Machové a předsedy spolku SONOW pana 
Radima Váchy vystoupilo trio NEŘEŽ se svým vynikajícím koncertem. 

Na Práchni vystoupily jako předskokani, ale pro rodiče a praro-
diče určitě jako hlavní hvězdy večera, děti z prácheňské školy. Po 
nich vystoupil pěvecký učitelský sbor Gaudí, složený z dívek, slečen 
a paní ze Sloupu a širokého okolí. 

Noc kostelů pro vás připravila farnost Kamenický Šenov, město 
Kamenický Šenov a spolek SONOW. Děkujeme také všem, kteří se 
zúčastnili, i všem, kteří se na této akci podíleli.

Kateřina Matys Löwyová

Jsme spolek nadšenců SPOLU proti samotě 
z. s. z Teplic a předsevzali jsme si vrátit 
přirozenou lidskou pospolitost tam, kde se 
vytratila a rozvíjet ji. Zkrátka podporovat 
pozitivní přátelské, sousedské a rodinné 
vztahy ve svém okolí.

V pátek 10. června proběhla po roční 
odmlce Noc kostelů. Jako každý sudý rok 
byly dokořán nejen dveře šenovského, 
ale i prácheňského svatostánku. 
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ZPRÁVY Z MUZEA

8. Mezinárodní sympozium rytého skla
CENA MĚSTA KAMENICKÉHO ŠENOVA 

Ve dnech 30. 5. 2022 – 5. 6. 2022 probíhalo v Kamenickém Še-
nově 8. Mezinárodní sympozium rytého skla. Účastnilo se ho celkem 
21 umělců z deseti zemí, kteří v průběhu týdne intenzivně pracovali 
na realizaci vlastních návrhů v dílnách zdejší sklářské školy. Po ce-
lotýdenní tvůrčí činnosti odevzdali v pátek svá díla do muzea k in-
stalaci výstavy, aby je v sobotu 4. června mohli hodnotit návštěvníci 
LUSTRFESTu. Každý z návštěvníků muzea – a nebylo jich málo – měl 
možnost dát svůj hlas jednomu z exponátů zhotovených na letoš-
ním sympoziu.  Někteří se hlasování vzdali, protože je zaujalo více 
exponátů a nedokázali z nich vybrat pouze jeden jediný. O prvenství 
urputně bojovali Jitka Kamencová Skuhravá (ČR, 42 hlasů) a Ricar-
do Hoineff (Brazílie/ČR, 26 hlasů), brzy se do boje výrazněji zapojily 
i Ioana Stelea (Rumunsko, 24 hlasů) a studentka Nia Ivanova (Bul-
harsko, 27 hlasů). Konečné vítězství určené 212 hlasujícími získala 
Jitka Kamencová Skuhravá. Cenu Města Kamenického Šenova zho-

tovenou a sponzorovanou firmou TGK Skalice autorce slavnostně 
předal v podvečer v kině Hvězda starosta města Michal Třešňák. 

Účastníci sympozia měli možnost získat také další dvě ocenění. 
Cenu Sympozia rytého skla obdržel Igor Frolov z Černé Hory, s nímž 
se tak budeme moci setkat na dalším ročníku sympozia. Cena pro 
studenty Bildwerk Frauenau byla udělena Anně Čermákové, student-
ce železnobrodské sklářské školy. Práce účastníků 8. Mezinárodní-
ho sympozia rytého skla byly dočasně umístěny do stálé expozice 
muzea a zájemci je zde mohou zhlédnout do 30. listopadu 2022, 
poté se na tři roky stanou součástí dalších putovních výstav, jejichž 
kurátory jsou BcA. Dita Hálová a arch. Petr Duba. 

8. ročníku sympozia se zúčastnili Ieve Birgele (LVA), Heidi Breit 
(DEU), Igor Frolov (MNE), Ricardo Hoineff (BRA/CZE), Jitka Kamen-
cová Skuhravá (CZE), Elizar Milev (BGR), Mola Dace (LVA), Henriikka 
Pollanen (FIN), Patrick Roth (AUS), Ioana Stelea (ROU), Studio IRDS 
(CZE), dále studenti Yana Ermakova (BGR), Nia Ivanova (BGR), Suh 
Moonju (KOR/GBR) a hosté Vineta Groza (LVA), Marian Volráb (CZE), 
Anna Čermáková (CZE), Xaver Götte (DEU), Thorben Kogel (DEU), 
Daniela Zavřelová (CZE).

Helena Braunová

Jitka Kamencová Skuhravá

Ve čtvrtek 14. července od 17.00 hodin se můžeme 
těšit na zdravotní přednášku o  sběru místních bylinek. 
Přednášejícím bude fytoterapeut pan Karel Štenbaur. 
Vyprávění bude nejen o bylinkách, ale také o výrobě 
tinktur, mastí a balzámů. Srdečně zveme!

DOVOLENÁ V KNIHOVNĚ od 15. srpna do 4. září 2022
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ZPRÁVY Z KNIHOVNY / SPORT

Cvičení žen

ZAČÁTEK LETNÍ SEZÓNY V BIATLONU 
I když biatlonový oddíl 

z Kamenického Šenova nemá 
zdaleka srovnatelný počet členů 
ani podmínek pro trénování jako 
velké kluby z republiky, přesto se 
v tvrdé konkurenci neztrácí. Už 
z přípravných oblastních závodů 
v regionu i mimo něj, například 

z Berouna, Mladé Boleslavi, Pra-
hy a z Liberce, přivezli závodníci 
několik medailových umístění. 
V konkurenci závodníků několika 
krajů bohužel ne všichni závod-
níci si postup na celostátní závo-
dy vybojovali. A ti, co postoupili, 
svoji dobrou formu předvedli na 

prvním republikovém závodě ve 
Starém Městě pod Landštejnem. 
V sobotu v dlouhém závodě 
shodně na devátém místě skon-
čili Agátka a Jáchym Ehrlichovi. 
V neděli dalšími dobrými výkony 
naši svěřenci pokračovali – 
Agátka pátá, Adélka Hadravová 

Od září 2022 opět začíná cvi-
čení žen v hale základní školy. 
V minulém roce se s kovidovými 
opatřeními moc necvičilo, tak 
doufáme, že od září nebude se 
cvičením problém. Cvičení je za-
měřené na zlepšení tělesné kon-
dice posilovacími, protahovacími 

a relaxačními cviky. Cvičení bude 
vést cvičitelka Hana Samková. 

Přijďte si zacvičit každou stře-
du od 18:15 do 19:15 hodin. 

Za TJ Jiskra K. Šenov 
Liana Kypusová 

šestá, Jáchym desátý. Terka 
Šachová se umístila v třetí desí-
tce pořadí, ale z počtu bezmála 
šedesáti výborných závodnic 
z celé republiky, závodila velice 
dobře. „Třešinkou na dortu“ bylo 
v neděli to, že Adélka i Jáchym si 
vyběhli I. výkonostní třídu. Což 
jim zaručuje postup na mistrov-
ství republiky. 

Jan Půlkrab

Prázdninová výstava 
„Krása měděných a mosazných svícnů 

a různých mosazných nádob“
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U nás v Kamenickém Šenově 
aneb Jak jsme pracovali a realizovali své nápady a sliby
Vážení spoluobčané,

před čtyřmi lety jsme Vás oslovili s tím, že nás znáte, a když nás zvo-
líte, budeme pracovat na zvelebení Kamenického Šenova, aby bylo 
krásným místem pro život.

Leccos se podařilo prodiskutovat s většinou kolegů zastupitelů 
a kolegyň zastupitelek, leccos je na dobré cestě k realizaci, leccos se 
zatím nepodařilo. V následujících řádcích si dovolíme zrekapitulovat 
uplynulé čtyři roky a srovnat skutečnost s našimi představami z roku 
2018, kdy jsme Vám nabídli jedenáct bodů, které nyní porovnáme 
se skutečností.
•   dokončení kanalizace – naše hlavní priorita

Velice ambiciózní cíl, který bez investice Severočeské vodáren-
ské společnosti (SVS), vlastníka a provozovatele kanalizace, nejsme 
schopni sami zrealizovat, hlavně zafinancovat, proto je to opravdu 
„běh na dlouhou trať“. Postupně jsme však vybudovali či budujeme 
„boční“ kanalizační větve, které by SVS nezahrnula do investiční-
ho plánu – např. v ulici Pod Vrchem, horní části ulice Lustrárenská, 
propojení ulic Větrná a Dvořáčkova. Krátké úseky, přesto investice 
v řádu desítek milionů! V příštím roce bude zahájeno budování ka-
nalizace v ulici Palackého, části ulice Okružní, v ulicích Pasířská a Lí-
pová. A co Prácheň? To vidíme jako nejpalčivější problém. Vzhledem 
k poloze, terénu, podloží a vzdálenostem se jeví celkové odkanalizo-
vání Práchně s největší pravděpodobností jako neřešitelný problém. 
Po opakovaných diskusích nad řešením dané situace jsme společně 
s dalšími radními připravili první výzvu programu pro poskytování 
dotací na podporu výstavby domovních čistíren odpadních vod na 
Práchni. Věříme, že šenovští zastupitelé svým rozhodnutím 29. červ-
na 2022 tento program na podporu prácheňských podpoří. 
• dokončení rekonstrukce sokolovny a přilehlých pozemků jako 
kulturního, společenského a sportovního srdce města

S těžkým srdcem jsme v létě roku 2020 nepodpořili rekonstrukci 
sokolovny, jeden z hlavních bodů našeho programu. Zodpovědnost 
a nedostatečné finanční zajištění nám nakonec nedovolily zvednout 
ruku. Nebylo jasné dofinancování 16 mil. Kč, nebyla předložena ani 
přibližná částka na vnitřní vybavení (hovoříme o dalších cca 10 mil. 
Kč). Rozhodně jsme sokolovnu neodepsali, jednou se určitě rekon-
strukce podaří. V současné době ale zodpovědně nemůžeme realizo-
vat takto finančně náročný a navrženým provedením problematický 
projekt. 
• péče o majetek města a jeho kulturní zařízení (včetně celkové 
opravy muzea), o sakrální a jiné památky – neuznáváme prodej 
jako řešení stavu městského majetku

Město Kamenický Šenov spravuje vlastní majetek ve stamiliono-
vých hodnotách, jen zůstatková hodnota samotných staveb činí cca 
330 milionů korun. Pro opravy a investice jsme schopni ročně aloko-
vat částku cca 20 mil. Kč, z nichž velkou část “spolkne“ kanalizace, 
opravy komunikací, školních budov atd. Snažili jsme se nezapomí-
nat ani na kulturní zařízení. Pravda, například v kině jsme provádě-
li pouze drobné opravy, které nejsou postačující. Díky celoročnímu 
provozu, kdy se v každém měsíci v kině „něco děje“, dokážeme ale 
i tak šenovské kino udržet v provozuschopném stavu. V roce 2020 
nás velice zklamalo zmaření rekonstrukce sklářského muzea, ale 
nebudeme znovu připomínat celou kauzu. Ve vedení města, v no-
vém složení, jsme podpořili restart příprav celkové opravy muzea 
ve spolupráci s Libereckým krajem a jeho “Crystal Valley“. V radě 
města jsme zadali přípravy pro podání žádosti ve vhodném dotačním 
programu, včetně architektonické studie řešení interiéru. Zde jsme 
oslovili architektonické studio Mjölk s.r.o. Pevně věříme, že se podaří 
šenovské muzeum zrekonstruovat tak, jak si jeho mezinárodní věhlas 
zaslouží. Samozřejmě nezapomínáme ani na další drobné památky, 
např. jsme finančně podpořili restaurování Krauseho kříže v Havlíč-

kově ulici a sochy sv. Jana Nepomuckého před šenovským kostelem. 
Zde je namístě poděkování členům spolku Sonow, za nepolevující 
snahu o oživení těchto drobných sakrálních památek a o zkvalitnění 
veřejného prostoru města. Asi největším důkazem je neustále zvele-
bovaný Starý “sklářský“ hřbitov. 
• udržení přebytkového městského rozpočtu – s dostatečnou re-
zervou na údržbu a opravy

Přebytkového městského rozpočtu jsme nedosáhli, to se nepo-
dařilo a asi se to ani s největší snahou v současné komplikované 
době nepodaří. Povedlo se však v posledních dvou letech nezačínat 
kalendářní rok v rozpočtovém provizoriu. Společně jsme připravili 
rozpočty se střízlivě odhadnutými daňovými příjmy. Do příjmů jsme 
nezahrnovali kapitálové příjmy, ty jsme převáděli do rezervního fon-
du určeného především na budování kanalizace a na další investice 
do městského majetku. Stav rozpočtového hospodaření se v průbě-
hu dvou let ozdravil. Podařilo se také zvýšit částku na „městských 
účtech“, přesněji řečeno částku nezapočtenou do rozpočtu, tedy 
částku, se kterou při naplnění rozpočtových příjmů roku 2022 může-
me počítat při sestavování rozpočtu roku následujícího. 
• rekonstrukce komunikací, ukládání nadzemních sítí pod zem, 
sjednocení veřejného osvětlení

Rekonstrukce a opravy komunikací jsou dalším důležitým úkolem. 
I vzhledem ke specifičnosti Kamenického Šenova a Práchně bychom 
mohli do opravy povrchů nasměrovat celý roční rozpočet a ani tak 
by se nepodařilo vše opravit ke spokojenosti všech. Postupně se po-
vrchy opravují, bylo proinvestováno více než 20 mil. Kč, zdaleka to 
však nestačí. 

Společně jsme se také zabývali otázkou veřejného osvětlení a za-
dali jsme zpracování studie veřejného osvětlení pro celé město, aby-
chom mohli pracovat na jeho sjednocení. 
• urychlené jednání s Krajem o opravě silnice do Slunečné

Jednání s Krajem bylo sice úspěšné, silnice do Slunečné byla v plá-
nu oprav pro letošní rok, ale stále pokračující těžba dřeva v této loka-
litě byla příčinou odložení její rekonstrukce. Opět tedy proběhly pou-
ze dílčí opravy. Díky příslibu Libereckého kraje je vše na dobré cestě.
• investice do veřejného prostoru – zejména dokončení náměstí 
TGM, úprava náměstí Míru, prostor před ZASkou, oprava chodníků 
v ulici Osvobození a v ulici Kamenická, s jejich následným propoje-
ním na dolní Šenov – vše s respektem k pravidlům památkové zóny

Pokračovali jsme v dokončení náměstí TGM, mimo jiné předláždě-
ním chodníku před poštou, naproti jídelně a zdařilou opravou uličky 
mezi náměstím a Oldřichovskou ulicí. Připravena je instalace veřej-
ných hodin v prostoru náměstí. Podpořili jsme dále opravu chodníků 
v ulici Osvobození a oprava chodníků v ulici Kamenická (od “Květin-
ky“ po Nový svět) je připravena k podání žádosti o dotaci. Prostor 
před ZASkou a náměstí Míru zůstávají úkolem pro další období.
• zapojení šenovských zaměstnavatelů a škol do života města – 
s důrazem na rozvíjení sklářské tradice

Jsme velice rádi, že se nám v novém vedení podařilo obnovit spo-
lupráci s šenovskými sklářskými firmami. Nebudeme zde všechny 
jmenovat, neradi bychom na někoho zapomněli. Jasným důkazem 
takového šťastného spojení sil byl červnový Lustrfest, na kterém 
s Městem skutečně spolupracovali téměř všichni šenovští skláři a še-
novské školy, ať už naše chlouba, šenovská sklářská škola, nebo i ško-
ly základní. Jsme vděčni za každou příležitost, při které spolupracují 
s Městem všechny školy a školky. Máme také obrovskou radost z po-
stupné instalace unikátních osvětlených “sklářských zastávek“ a veli-
ce rádi je s Preciosou Lighting i dalšími sklářskými firmami doplníme 
o další, protože se domníváme, že tento nápad je nevídaný, nezvyklý, 
a nevtíravě doplňuje pohled třeba i náhodného návštěvníka na umě-
ní sklářů a designérů, a prezentuje to, proč je náš Kamenický Šenov 
“MĚSTEM SE SKLENĚNÝM SRDCEM“. 

• aktivity, které přivedou turisty do našeho města a které jej činí 
krásnějším a přívětivějším

Téměř třísetletá tradice výroby skleněných svítidel, překrásná kra-
jina Lužických hor a Českého středohoří, to jsou hlavní lákadla pro 
turisty. Zejména v posledních dvou letech jsme se tím velice inten-
zivně zabývali. Za podstatné považujeme, aby návštěvníci Panské 
skály pouze “nepřibrzdili“ na letmou prohlídku této naší chlouby, ale 
abychom je u nás v Kamenickém Šenově pozdrželi déle a ukázali jim 
naše další krásy a sklářskou tradici. Podařilo se připravit návštěvní 
trasy městečkem i jeho okolím. Jsme “pyšní“ na Stezku pyšné prin-
cezny a Palmeho sklářskou stezku, zároveň velice děkujeme všem 
tvůrcům a autorům těchto krásných tematických procházek. Jsme 
připraveni podpořit i další podobné projekty a turistická lákadla 
s přesvědčením, že neslouží jen návštěvníkům, ale jsou k užitku také 
nám, kteří jsme tu doma.
• rozvoj spolkových, sportovních a kulturních činností občanů

Podporovali jsme, podporujeme a podporovat budeme činnost 
spolků jakéhokoli zaměření, jak nám to stav městské pokladny dovo-
lí. Samozřejmě není vše jen o penězích, jsme rádi za jakékoliv pod-
něty pro naši spolupráci, a téměř vždy pomůžeme, ať s přípravami, 
organizačním zajištěním nebo poskytnutím městských prostor. Přeži-
li jsme společně dva covidové roky, proto jsme rádi, že elán a nápadi-
tost organizátorů neutuchá a my s nimi můžeme dál spolupracovat. 
• rozsvícení vánočních stromů i v dolním Šenově a na Práchni

Vánoční stromky v dolním Šenově i na Práchni už dva roky o ad-
ventu svítí. Víte, my jsme tento jedenáctý bod mysleli obrazně, šlo 
nám hlavně o to, aby se nezapomínalo ani na „městské okraje“. I tím 
jsme u nás v Kamenickém Šenově specifičtí. Mimo velké převýšení 
a rozlehlý katastr stále „bojujeme“ s rozdělením na tři části. Jsme 
tomu neradi, ale musíme se s danými dispozicemi vyrovnat. Vždycky 
jsme se snažili myslet na všechny občany stejně, rovně, rozdělovat 

pozornost všemi směry. Právě ty vánoční stromky toho mají být sym-
bolem, stejně tak námi rozpohybované putovní “Kino pod hvězda-
mi“. Střídáme akce v různých městských částech. 

Vážení spoluobčané, Kamenický Šenov je jen jeden, chtělo by se 
nám dokonce napsat, že Kamenický Šenov je jedinečný - byť trojjedi-
ný, z Práchně, horního a dolního Šenova složený. Neumíme si asi ani 
představit změnu názvu našeho města. Jak by asi vypadala naše ad-
resa zakončená: 471 14 Kamenický–horní–dolní–Šenov–Prácheň?! 
Nebo jiné pořadí?! To nehrozí, ale s přejmenováním souvisela naše 
dlouhá a rušná debata nad zamýšleným návrhem změny názvu tří 
ulic, které jsou zatíženy politickou ideologií minulosti. V dnešní slo-
žité době ale nehodláme občany zatěžovat pracnou a těžkou starostí 
se změnou adresy bydliště. 

Je samozřejmé, že v počtu 3 zastupitelů z 15 jsme nebyli a nejsme 
schopni sami cokoliv prosadit a zrealizovat. Náš velký dík patří tedy 
i dalším kolegům zastupitelům a kolegyním zastupitelkám, se který-
mi se podařilo schválit a prosadit společné záměry prospěšné městu.

Věřte, že pod slovním spojením U NÁS V KAMENICKÉM ŠENOVĚ 
vždycky myslíme na Vás všechny, bez rozdílu věku či adresy, a jsme 
připraveni pro Vás pracovat zodpovědně, s rozvahou, ochotou 
a vstřícností. V zářijovém čísle se Vám připomeneme a představíme 
naše kandidáty do komunálních voleb. 

Děkujeme za Váš čas.
Petr David, místostarosta města,

Martina Pajerová a Tomáš Prokop, Vaši zastupitelé,
Miroslava Kramářová, MS ODS
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